

نیاز اقتصاد ایران

تعاذل

استاد محمدرضا شجریان در گذشت

بدرود صدای مردم

سرمایه نامشهود توسعه

مهدی بیک | ارتباط بااستاد شجریان بر بلندای ستون یک روزنامه اقتصادی و اساسا اقتصاد چگونه می تواند شکل بگیرد؟ مگر نه این است که استاد از مفاخر فرهنگی و هنری کشور بوده‌اند و طبیعی است که باید کارشناسان و اساتید حوزه‌های هنری و فرهنگی و ادبی درباره او اظهار نظر کنند، از ویژگی‌های تخصصی اش بگویند و دستاوردهایش برای پاسداشت فرهنگ این سرزمین را مرور کنند. اما بدون تردید چهره‌هایی مانند استاد شجریان که خود را فروتنانه «خاک پای ملت ایران» خطاب کرد، اما بر روی «چشمان اشک بار هموطنانش» به آسمان‌ها پرکشید در زمره سرمایه‌های نامشهود جامعه و تمدن ایرانی قرار می‌گیرند. سرمایه‌هایی که هر کشوری برای تحقق امر توسعه به شناخت عمیق آنها و بهره‌بردن از الگوهای رفتاری، حرفه‌ای و تربیتی شان نیازمند است تا مبتنی بر این داشته‌های تمدنی و فرهنگی بتواند نسخه منحصر به فرد خود را از توسعه به پیشگاه تاریخ و تمدن جهانی ارایه کند. گفته می‌شود جوامع مختلف برای دستیابی به امر توسعه ناگزیر به استفاده از مجموعه سرمایه‌های مشهود و نامشهود خویش هستند تا از دل این تزویج و ترکیب، مولود توسعه مبتنی بر ویژگی‌های بومی و اقلیمی هر جامعه‌ای متولد شود. سرمایه‌های مشهود را دامنه وسیعی از امکانات مادی و اقتصادی از جمله نفت، گاز، جنگل‌ها، معادن، کارخانه‌ها، برندها،... تشکیل می‌دهند که برای نیل به توسعه باید در مسیر برنامه‌ریزی‌های درست و زیربنایی به کار گرفته شوند، اما بخش نامشهود این ظرفیت‌ها که موضوع اصلی این یادداشت است به مراتب اهمیت و برجستگی بیشتری از سرمایه‌های مشهود پیدا می‌کنند. سرمایه‌های نامشهود هر جامعه‌ای، مشکل است از ظرفیت‌های انسانی و تخصصی افراد در حوزه‌های گوناگون و البته محتوای فرهنگی و تمدنی که هر جامعه‌ای بر بلندای تاریخ و هویت خود آن را شکل داده و به آن می‌بالد، نام‌ها و رویکردهایی که اساس رشد را در بخش‌های گوناگون شکل می‌دهند و ظرفیتی تازه به ظرفیت‌های قبلی در بخش‌های مختلف می‌افزایند. استفاده از سرمایه‌های نامشهود برای توسعه، سرنوشت محتومی است که هم داگلاس نورث در دیدگاه‌هایش در خصوص امر توسعه به آن چنگ می‌زند و هم چهره‌هایی مثل عجم‌اوغلو و... آن را به عنوان زیربنای پیشرفت همه‌جانبه در هر جامعه‌ای معرفی می‌کنند. داگلاس نورث برنده نوبل اقتصاد در سال ۹۳ میلادی معتقد است برای ارزیابی نسبت هر جامعه‌ای با مقوله توسعه، لازم نیست تا سراغ کارخانه‌های بزرگ و کارتل‌های عظیم اقتصادی آن کشور بروید یا تخمین بزنید که آن کشور چقدر منابع و ثروت خدادادی و... دارد. کافی است سری به مهدهای کودک، دبستان یا محیط‌های فرهنگی و هنری بزنید تا از دورنمای تصویرسازی شده برای توسعه یافتگی یا عدم توسعه یافتگی در آن جامعه آگاه شوید. از منظر نورث این بررسی‌های محتوایی است که فاصله جوامع مختلف با امر توسعه را نمایان می‌کند. تجربیات عینی جوامع در مسیر توسعه نیز، گویای این واقعیت روشن است که اگر چه توسعه، بدون برخورداری از سرمایه‌های مشهود (منابع خدادادی، ثروت‌های عمومی و...) بسیار دشوار است، اما شدنی است. اما بدون بهره‌مندی از سرمایه‌های نامشهود که شامل نیروی انسانی متخصص، باکیفیت و ماهر در بخش‌های گوناگون و ظرفیت‌های فرهنگی، هنری و تمدنی ریشه‌دار می‌شود...

عکس: Gettyimages

محروم از ارز دولتی

بخش خصوصی در سال‌های گذشته بارها اعلام کرده که چند نرخی شدن ارز در اقتصاد ایران، نه تنها نفعی ندارد که اثرات منفی قابل توجهی را نیز از خود ادامه در صفحه ۳



عباس آراگون

برجای می‌گذارد.

سرایت تورم به ترابری

۱- همانطور که پیش‌بینی می‌شد، افزایش معنادار حجم نقدینگی (روزی ۲۲۰۰ میلیارد تومان) و افزایش مستمر نرخ‌های دورقمی تورم طی ماه‌های گذشته...



مجید اعزازی

ماه‌های گذشته...

وزارت خزانه‌داری آمریکا

کل سیستم مالی و دسترسی‌های تامین داروی کشور را هدف قرار داد

تحریم ۱۸ بانک ایرانی

برخی کارشناسان پیش از این گفته‌اند که آمریکا در برنامه فشار حداکثری دیگر، تحریم و موضوع دیگری را باقی نگذاشته که بخواهد فشارها را افزایش دهد و با تحریم بانک مرکزی عملیات دلاری، ثانویه، فروش نفت، روابط بانکی و... را تحت تحریم قرار داده است و لذا اعلام تحریم‌های جدید این ۱۸ بانک، عملا فشار تازه‌ای محسوب نمی‌شود و تنها یک جوسازی روانی علیه بانک‌های ایران است. اما برخی دیگر از کارشناسان می‌گویند که بانک‌های ایران با استفاده از کارگزاری‌ها و ارتباطات خود در کشورهای مختلف از جمله در چین، هند، عراق و... امکان نقل و انتقالات مالی را داشته‌اند و اکنون این تحریم‌ها می‌تواند روی برخی ارتباطات و فعالیت کارگزاری‌ها و روابط بانک‌های ایرانی در منطقه اثرگذار باشد.

صفحه ۳ را بخوانید

گروه بانک و بیمه | وزارت خزانه‌داری آمریکا عصر پنجشنبه ۱۸ نهاد مالی ایرانی را تحت تحریم‌های جدید خود قرار داد. بانک‌های سرمایه‌گذاری و تامین سرمایه امین، کشاورزی، مسکن، رفاه کارگران، شهر، اقتصاد نوین، قرض الحسنه رسالت، حکمت ایرانیان، ایران زمین، بانک همکاری منطقه‌ای اسلامی، کارآفرین، خاورمیانه، موسسه اعتباری مهر ایران، پاسارگاد، سامان، سرمایه، تعاون طوس و گردشگری در این فهرست تحریم‌ها قرار گرفته‌اند. آمریکا اعلام کرده که هدف عدم دسترسی نظام مالی ایران به دلار و معاملات دلاری بوده است. در بیانیه وزارت خزانه‌داری آمریکا آمده است که این وزارت‌خانه طی رایزنی با وزارت خارجه این کشور نهادهای مالی ایران را برای قرار دادن در لیست تحریم‌ها شناسایی کرده است.

جاده تعامل دو طرفه است

یکی از موضوعاتی که در جریان مناظره‌های انتخاباتی بایدن-ترامپ مطرح شده، بازگشت بایدن به برجام و متعاقب آن طبیعی شدن روند فروش نفت ایران است. ادامه در صفحه ۶



نرسی قربان

تحریم‌ها نشانه عجز آمریکا

اولین نکته‌ای که بعد از شنیدن خبر تحریم‌های تازه آمریکا به ذهن خطور می‌کند، عجز و ناتوانی این کشور در روبرویی با اراده مستحکم مردم ایران است. ادامه در صفحه ۳



جعفر قادری

مردم ایران است.

لیک سپاه به فرمان رهبری انقلاب در رسیدگی به کرونا

سردار رمضان شریف از دستور فرمانده کل سپاه برای بسیج همه امکانات و ظرفیت‌های درمانی این نهاد در لیبک به فرمان جدید فرمانده معظم کل قوا مبنی بر خدمت‌رسانی به بیماران کرونایی خبر داد.

به گزارش سپاه‌نیوز: در پی فرمان فرمانده معظم کل قوا حضرت امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) به رییس ستاد کل نیروهای مسلح مبنی بر در اختیار قرار گرفتن کلیه مراکز درمانی و بیمارستان‌های نیروهای مسلح برای ارائه خدمات درمانی به مبتلایان ویروس کرونا، سردار سرتیپ دوم پاسدار رمضان شریف سنگو و مسوول روابط عمومی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از دستور شب گذشته سر لشکر حسین سلامی به ستاد فرماندهی کل و کلیه فرماندهان نیروها و سپاه‌های استانی و همچنین رییس سازمان بسیج مستضعفین برای اخذمتر سسانی فراگیر به مبتلایان به کرونا در سراسر کشور خبر داد.

وی افزود: بر اساس دستور فرمانده کل سپاه مقرر گردیده است کلیه ظرفیت‌ها و توانمندی‌های حوزه بهداشت، درمان و علوم پزشکی این نهاد شامل منظومه مراکز درمانی و بیمارستان‌های ثابت و سیار (صحرائی)، دانشگاه علوم پزشکی بقیةالله (اعظم) (عج) با آرایش جدید و همه‌جانبه، عملیاتی و در امتداد خدمت‌رسانی‌های هشت ماه گذشته به ارائه خدمات درمانی مورد نیاز به مبتلایان ویروس کرونا می‌پردازند. سردار شریف همچنین تقویت اقدامات دفاع زیستی و سازماندهی و نقش آفرینی‌های بسیجیان در مقابله با موج جدید بیماری کووید ۱۹ برای ارائه خدمات بهداشتی پیشگیرانه و تامین و توزیع اقلام مورد نیاز مردم عزیز در سراسر کشور مانند ماسک و مواد ضد عفونی از موضوعات مورد تاکید فرمانده کل سپاه در این دستور عنوان کرد.

معاون هماهنگ کننده ارتش نیز در پی صدور فرمان فرماندهی معظم کل قوا به رییس ستاد کل نیروهای مسلح، گفت: ارتش جمهوری اسلامی ایران همچون ماه‌های گذشته و با توان بیشتر در خدمت مردم شریفمان خواهد بود تا آن‌ شائله کمترین آسیب رادر زمینه بیماری کروناداشته باشیم.

امیر ریدار بسیاری معاون هماهنگ کننده ارتش اذعان داشت: «انجایی که ویروس منحوس کرونا شیوع فراوانی پیدا کرده‌است و فرماندهی معظم کل قوا در فرمان اخیر ابلاغ فرمودند، امکانات بهداشتی نیروهای مسلح به صورت کامل در اختیار ستاد ملی مبارزه با کرونا و در خدمت مردم قرار گیرد، ما نیز هم‌زمان با طی مراحل دریافت ابلاغیه فرمان فرماندهی معظم کل قوا از ستاد کل نیروهای مسلح، بلافاصله در ارتش جمهوری اسلامی ایران اقدامات لازم را انجام دادیم که اهم آن سیاست‌گذاری و ابلاغ سامانه بهداشت و درمان ارتش در مکان‌های و همه مبنای بهداشتی و درمانی نیروهای زمینی، پدافند هوایی، هوایی و دریایی بوده که با مادامگی صدرصدی تمامی ظرفیت بیمارستان‌ها و امکانات درمانی ارتش را بار بار ناهم‌بزی جدید و متناسب با افزایش نیاز‌ها در خدمت به مردم به کار گیرند. وی افزود: در استفاده سه سال ۹۸ نیز پس از شیوع بیماری کرونا فرماندهی معظم کل قوا تدابیر جدیدی به ستاد کل نیروهای مسلح ابلاغ فرمودند که قرار گاهی در سطح ستاد کل نیروهای مسلح تشکیل شود و خدمات نیروهای مسلح را به مردم توسعه دهند و اقدامات لازم را به عمل آورند، بر مبنای این تدبیر امکانات بهداشتی نیروهای مسلح به ویژه ارتش جمهوری اسلامی ایران در سطح کشور گسترش فوق‌العاده‌ای پیدا کرد به‌طوری که ۳۸ بیمارستان و ۱۲ هزار نفر از کادر درمانی ارتش در خدمت مردم شریفمان قرار گرفت و صدها تیم پزشکی سیار برای کنترل بیماری و بیماریابی شکل گرفت.

امیر ریدار بسیاری خاطر نشان کرد: نگاهته‌های بزرگو کوچک در سطح کشور در استان‌هایی که ارتش جمهوری اسلامی در آنجا مستقر است شکل گرفت و دیدیم که یک‌نگاهنگاه ۲۰۰۰ تخت‌خوابی در کمترین زمان ممکن در تهران شکل گرفت. رفع آلودگی در شهرها به ویژه قسمت‌هایی که شیوع بیماری بیشتر بود در سطح وسیعی انجام شد.

وی افزود: ارائه خدمات به مردم در سطح جامعه نیز با استفاده از ظرفیت‌های موجود به بهترین شکل انجام شده که البته با فرمان اخیر حضرت امام خامنه‌ای عزیز (مد ظله‌العالی) با توان بیشتر و با هماهنگی قرار گاه بهداشتی امام رضا (ع) ستاد کل نیروهای مسلح، یار و یاور وزارت بهداشت و خدمتگزار مردم عزیزمان خواهیم بود.

کار آمریکا، تورویسم دولتی است

نماینده دایم ایران در سازمان ملل تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران، تورویسم را در هر شکل و ظاهری اعم از تورویسم دولتی و تورویسم اقتصادی و پزشکی را که از طریق اقدامات اجباری یکنجابه اعمال می کنند، به شدت محکوم می کند. مجید تخت‌روانچی، نماینده دایم ایران در سازمان ملل در سخنانی در نشست کمیته تحریریه گفت: ایالات متحده سیاست مداخله‌جویانه خود در منطقه‌ما به ایجاد گروه‌های تروریستی همچون القاعده و داعش کمک کرده است. این کشور همچنان به آموزش و تهیه سلاح و مواد منفجره به نمایندگان تروریست و شرکای خود از جمله پناک، تندرو و جیش العدل برای انجام حملات تروریستی در ایران ادامه می دهد، روانچی افزود: ایالات متحده به منافقین سازمان تروریستی بدنام و خطرناکی که مسوول قتل حداقل ۱۲ هزار ایرانی و بسیاری از عراقی‌ها است، پناه داده است. او همچنین با اشاره به شهادت سردار سلیمانی، اقدام امریکا در ترور شهید سلیمانی را بزدلانه و خشیانه و مصداق بارز تورویسم دولتی دانسته و تاکید کرد چندجانبه‌گرایی از طریق افزایش همکاری بین المللی نتهار ادامه‌یاز به این نوع تروریسم است.

تعاون

کاهش یک میلیون نفری شاغلان در یک سال

زنگ خطر کرونایی در حوزه خدمات

آنچه که اقتصاد کشورها را در عبور از مشکلات و رسیدن به اهداف بلندمدت یاری می‌کند، زیرساخت‌های شغلی و فضایی است که در آن نیروهای آماده به کار، جذب‌شده و حاکمتر توان خود را برای رسیدن به اهداف کلان اجرایی کنند. هرچند در دهه‌های گذشته، کشاورزی و پس از آن صنعت به‌عنوان اصلی‌ترین بخش‌های جذب‌نیروهای کار شناخته‌شده و توانستند بازار کار اصلی را در اختیار بگیرند اما در سال‌های گذشته و در تمام کشورها، شغل‌هایی که بر مبنای خدمات فعال بودند، با سرعتی بالا رشد یافتند و همین امر، باعث شد خدمات در کنار دو بخش قبلی، نام خود را به ثبت برساند.

در چنین فضایی، حتی بحث صادرات خدمات نیز به‌عنوان یکی از مهم‌ترین عرصه‌های اقتصادی مطرح شد و بسیاری از کشور‌های توسعه یافته، ترجیح دادند در کنار صادرات کالایی محصولات خود، شرایط را برای انتقال خدمات و فروش آنها نیز فراهم کنند. در ایران نیز با توجه به بالا بودن جمعیت در قیاس با سایر کشور‌های منطقه و البته توان بالای نیروی انسانی ایران در دانش و تجربه، موضوع خدمات به عنوان یکی از مهم‌ترین بخش‌های اقتصاد مطرح شده و امروز شرایط قابل توجهی در ایجاد بسترهای جدید برای جذب‌نیروی کار دارد.

در شرایطی که بر اساس آمارهای رسمی منتشر شده، شاخص بیکاری در ایران در مرز ۱۰ درصد قرار گرفته و در سال‌های اخیر با وجود نوسانات مثبت یا منفی در سهم مقیاس باقی مانده، وضعیت اشتغال در حوزه خدمات اقتصادی در ایران افزایش جدی پیدا کرده و امروز بخش قابل توجهی از جمعیت کشور در این حوزه مشغول به کار هستند.

در چنین بستری، شیوع ویروس کرونا، ضربه‌ای جدی بر اشتغال و به‌طور خاص اشتغال در حوزه خدمات وارد کرده‌است و مانند بسیاری از دیگر کشور‌های جهان، ایران نیز این اتفاق ضربه خورده است. برآوردهای اولیه نشان می‌دهد که محدودیت‌های حاصل از کرونا، بیش از همه بر بخش‌هایی مانند حمل و نقل، هتل داری و خدمات مسافرتی تاثیر گذار بوده و از این رو فعالان قابل توجه این صنعت، با بیکار شده‌اند یا به دلیل نامشخص بودن وضعیت برقراری شغل‌هایشان از یک سو و پایین آمدن تقاضا از سوی جامعه مجبور شده‌اند که تمام وقت خود را تغییر دهند و در کنار هم قرار دادن تمام این شرایط نشان می‌دهد که اوضاع در این بخش مساعد نیست.

افت یک میلیون نفری اشتغال

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در جدیدترین گزارش منتشر شده خود، به بررسی وضعیت اشتغال در اقتصاد ایران از سال ۸۴ تا امروز پرداخته و به‌الحاظ کردن آمار‌های سه ماهه ابتدایی سال جاری، نقش و سهم کرونارانیز در وضعیت اشتغال اقتصاد ایران معین کرده‌است. در این گزارش در کنار سه بخش اصلی صنعت، کشاورزی و خدمات، وضعیت اشتغال در حوزه ساختمان نیز بررسی شده‌است.

تعداد شاغلان بخش صنعت (بدون ساختمان) از ۴ میلیون و ۱۱۴ هزار و ۹۸ در سال ۸۴ به ۴ میلیون و

رییس جمهور:

امریکا نمی‌تواند مقاومت مردم ایران را بشکند

رییس جمهور تلاش‌های امریکا برای ایجاد موانع و مشکلات جدی در نقل و انتقال ارز برای تامین دارو و غذا را اظالمانه، تروریستی و غیرانسانی خواند و تاکید کرد که امریکایی‌ها اکنون هر کاری علیه ملت بزرگ ایران می‌توانستند انجام دهند و با این نوع اقدامات ضدانسانی و حقوق بشری نمی‌توانند مقاومت ملت ایران را بشکنند. به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی روز جمعه در پی گزارش رییس کل بانک مرکزی رو روند تامین ارز کالاهای اساسی و دارو در چار چوب برنامه تدوینی دولت و تلاش‌های ضد ایرانی دولت امریکا، ضمن نقد آرایانه از تلاشهای بانک مرکزی و بانک‌های فعال در تامین نیازهای اساسی مردم اظهار داشت: اقدامات دولت امریکا در چار چوب تلاش‌های تبلیغاتی-سیاسی با اهداف داخلی خودشان است. رییس‌جمهور، این حرکت‌ها و رفتار‌های بی سیر انجام‌ریکا را در تداوم خطای راهبردی ترامپ در خروج از برجام دانست و گفت دولت امریکا در چار چوب تحلیلی غلط بر این‌باور

بود که این تحریم‌ها مقاومت ایران را در هم می‌شکند و مارا دچار مشکل می‌کند اما گذشت زمان نشان داد که این تحلیل به‌شدت با واقعیت فاصله دارد و نا کارآمد بوده است. دکتر روحانی با اشاره به اینکه امریکارها بار بار تکرار خطاهای راهبردی با شکست مواجه می‌شود که نمونه تازه آن، تلاش برای فعال کردن مکانیزم ماشه بود، گفت: همه کشور‌های می‌بینند این اقدامات امریکا کلاما خلاف قانون و مقررات بین المللی است و در شرایط کرونایی این اقدامات وا شنگتن، کاملاً ضد بشری است و مدعیان حقوق بشر در عرصه جهانی باید آن را محکوم کنند. رییس کل بانک مرکزی نیز در این گفت‌وگو تصریح کرد: تحریم‌های جدید امریکا معافیتهای قبلی دارو و کالاهای اساسی را لغو نکرده و بانک‌هایی که در این مرحله مشمول تحریم ثانویه شده‌اند همچنان از سوئیفت استفاده کرده و به کار تأمین مالی کالاهای اساسی ادامه خواهند داد.

هشتی گفت: دولت امریکا به بهانه‌های مختلف، موانع و مشکلات جدی در نقل و انتقال ارزی برای تامین دارو و غذا ایجاد می‌کند ولی با تلاش بانک مرکزی، بانک‌ها و تاجار محترم، با استفاده از روش‌های خاص نگذاشتیم کمبودی از این لحاظ ایجاد شود.

| شنبه ۱۹ مهر ۱۳۹۹ | ۲۲ صفر ۱۴۴۲ | سال هفتم | شماره ۱۷۷۵ | Sat, Oct 10, 2020

ایران

اقتصاد کلان

اقتصاد کلان

پرداخت ۱۶۵۰ میلیارد تومانی

برای مقابله با کرونا

سازمان برنامه بودجه کشور - ۱۶۵۰ میلیارد تومان برای هزینه‌های مقابله با کرونا و کارانه کادر درمان پرداخت کرد. سازمان برنامه بودجه کشور طی نامه شماره ۲۸۲۱۸۹ مورخ ۱۶/۷/۹۹ مبلغ ۱۶۵۰ میلیارد تومان برای پرداخت هزینه‌های مربوط به مقابله با کرونا به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی پرداخت کرد. از این رقم ۷۰۰ میلیارد تومان صرفا برای جبران کسری درآمد بیمارستان‌های درگیر کرونا جهت پرداخت کارانه‌های معوق اختصاص یافته است. اخیرا رییس سازمان برنامه و بودجه دستور اجرای طرح خواسته‌های کادر درمان و وزارت بهداشت برای جذب نیرو و پرداخت معوقات آنها را به وزارت بهداشت ارسال کرده بود.

محمداقبر نوبخت، در نامه‌ای به وزیر بهداشت نوشت: پیرو مذاکرات و توافق به عمل آمده در خصوص برقراری فوق العاده ویژه کارکنان بهداشت و درمان موضوع بند ۱۲ ماده ۵۴ دستورالعمل اداری و استخدامی کارکنان غیر هیات علمی دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی در احکام پرسنلی در ماه‌های آتی مقتضی است نسبت به‌الزایه پیشنهاد تعداد مشمولین و بر آورد اعتبار مورد نیاز در چار چوب قوانین و مقررات مربوط و از محل صرفه جویی اعتبارات را در اختیار جهت بررسی و اقدامات بعدی، اقدام لازم به عمل آورد.

تعمیق بازار بورس

باعرضه اولی‌ها

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: در پی تعمیق بازار بورس از طریق عرضه اولیه بنگاه‌های بزرگ مقیاس که شاخص‌های مناسب‌تر اند، هستیم. فرهاد دژپسند وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: بحث عرضه سهام ستاره خلیج فارس به عنوان یکی از بنگاه‌های بزرگ مقیاس به بورس و جود داردهمچنین تصمیم داریم به اقدامده سهام دارا سوم به بورس عرضه کنیم. وی اضافه کرد این موارد کمک می‌کنند که از یک سو سهامدار در بازار سرمایه با تنوع بیشتری مواجه شوند و از سوی دیگر این بازار عمق بیشتری پیدا کند. دژپسند گفت: حمایت‌های دولت از بازار سرمایه و بورس، بنیادین است و در پی مدرن سازی بورس و همچنین افزایش عمق این بازار هستیم. وزیر اقتصاد افزود: یکی از حلقه‌های محدود در بورس ایران این بود که بازار گردانی توسط بنگاه‌ها مورد توجه نبود. اما بر اساس مصوبه شورای عالی بورس مقرر شد همه بنگاه‌ها با خودشان بازار گردانی کنند. بازار گردان حرفه‌ای داشته باشند که این موضوع به ثبات در بازار بورس کمک می‌کند. وی بااشر به اینکه موضوع فروش اختیاری اوراق تبعی در دستور کار قرار گرفته‌است گفت: فروش این اوراق در بورس باعث می‌شود که سهامدار بداند بنگاهش مثلاً در ۹،۶ ماه یا یکسال آینده ارزش سهام خود را با چقدر خی تنظیم می‌کند که این موضوع نیز به‌طور جدی مورد توجه قرار گرفته است. دژپسند ادامه داد: اقدامات صورت گرفته در بورس توسط دولت و مسئولان، باعث به این ترتیب که هم برای سهامداران حاشیه امن ایجاد می‌کند و هم بنگاه‌هایی که سهام عرضه می‌کنند نسبت به سهام بنگاه‌هایشان مسوولانه وارد عمل می‌شوند. وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه نباید بازار بورس را صرفا بر اساس شاخص آن ارزیابی کرد، گفت: بازار بورس ابعادی مختلف دارد تحلیل گرهایی مالی در دوره‌ای ترجیح می‌دهند که سهمی را در اختیار داشته باشند یا نداشته باشند که همین موضوع بیانگر پویایی بازار سرمایه است. وی افزود: در بازار سرمایه باید کسی وارد کند که عقل محاسبه‌گریش بی‌وقفه کار کند و بتواند در خصوص خرید و فروش تصمیمات مناسب بگیرد چرا که جنس بازار سرمایه، جنس پویایی و محاسبه‌گر است و حضور عقلانی در این بازار از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

خبری از صندوق توسعه ملی نیست

دقیقاً یک ماه از وعده تزریق یک درصد از منابع صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار گذشته‌است و با اینکه چند تاریخ مختلف به صورت غیر مستقیم نیز برای اجرایی شدن وعده مذکور از سوی مسوولان اعلام شده، هنوز خبر دقیقی از تزریق این پول به بورس نیست. به گزارش ایسنا، تصمیم تزریق یک درصد از صندوق توسعه ملی در روز‌هایی گرفته شد که شاخص بورس به‌طور مداول حرکتی نزولی داشت و مسوولان در پی تزریق منابع جدید به این بازار برای بازگرداندن تعادل به آن بودند. هرچند این تصمیم مخالفان زیادی نیز داشت و برخی کارشناسان بر این نکته تأکید می‌کردند که اگر از چنین تصمیمی به نفع تنها به بازار سرمایه کمک نمی‌کند، بلکه باعث دخالت در این بازار شده و اجازه نمی‌دهد بورس راه خود را پیدا کند. با همه این اوصاف، با وجود اینکه دقیقاً یک ماه از خبری که از سوی حسن قالیبافصل رییس سازمان بورس و اوراق بهادار- مبنی بر تزریق یک درصد از منابع صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار با هدف بازگردانی مداوم همه نمایانها و افزایش نقدشوندگی اعلام شد، هنوز خبری از اجرایی این تصمیم نیست. البته چندی پیش یکی از اعضای شورای عالی بورس به اینسانا گفت که این اقدام قطعاً صورت می‌گیرد و در حال طی کردن مراحل اداری است. حتی برخی منابع خبری از تزریق این پول در آخر هفته جاری خبر داده بودند که این اتفاق تاکنون رخ نداده است. البته چراغ بازار سرمایه در روز‌های میانی هفته با هفته جاری خود دوباره برخی تحلیل‌گران بر این باورند که اصلاح شاخص تمام و حرکت بازار منطقی شده است و در این شرایط شاید نیازی به تزریق منبع جدید نباشد، با این حال باید منتظر ماند و دید تصمیم مسوولان در این مورد چه خواهد بود.

ترویج فرهنگ حمایت از دانش‌بنیان‌ها توسط بانک

لوح تقدیر صندوق نوآوری و شکوفایی به واسطه سهم ویژه بانک تجارت در صدور ضمانتنامه برای شرکت‌های دانش بنیان معرفی شده از سوی این صندوق به مدیرعامل بانک تجارت، بانک اعطاء شده به گزارش روابط عمومی بانک تجارت، همایش «ترویج و تثبیت فرهنگ حمایت از شرکت‌های دانش بنیان در نظام بانکی» با حضور محمود واعظی رییس دفتر رییس جمهوری، سورتاساری معاون علمی و فناوری، رییس جمهوری، علی وحدت رییس صندوق نوآوری و شکوفایی، ریاست جمهوری و مدیران عامل بانک‌ها و مدیران چندشرکت برتر مورد حمایت این صندوق بر گزار شد. در این محاربت ضمن قدردانی از تلاش و همکاری بانک تجارت با صندوق نوآوری و شکوفایی قدردانی، به دلیل سهم قابل توجه بانک تجارت در صدور انواع ضمانتنامه و اعطای تسهیلات به شرکت‌های معرفی شده از سوی این صندوق ابادهای لوح تقدیر به اعضای سورتاساری معاون علمی و فناوری رییس جمهوری و علی وحدت رییس بانک و فناوری صندوق نوآوری و شکوفایی به دولت ابادی مدیرعامل بانک تجارت اعطاء شد.

■ برنامه‌های جدید بانک تجارت برای حمایت از شرکت‌های دانش

رضادولت آبادی مدیرعامل بانک تجارت در سخنرانی خود در این همایش در مورد عملکرد دین بانک در ایه خدمت مالی و اعتباری و شرکت های دانش بنیان گفت: همکاری بانک تجارت با صندوق نوآوری و ۲۶ فروردین ماه ۱۳۹۸ طی یک تفاهنامه برای ارائه خدمات به اکوسیستم نوآوری کشور اخذ شده است که به موجب این تفاهنامه، بانک خدمات ضمانتنامه، سرمایه در گردش، اعتبار اسنادی داخلی، خرید محل کار، لیزینگ و خرید دین به شرکت های دانش بنیان ارائه می دهد. دولت آبادی در مورد میزان پرداختی های بانک تجارت در این مدت گفت: تاکنون برای در زمینه تسهیلات، ۵۷۲ فقره تسهیلات با ارزش ۱۱ میلیون کشور و بالغ بر ۵۹۰۰ میلیارد ریال پرداخت کرده است. همچنین در زمینه صدور ضمانتنامه نیز تاکنون ۴۴۵ فقره برای ۱۸ استان کشور بالغ ۱۳۵۰۰ میلیارد ریال صادر شده است. مدیرعامل بانک تجارت با تقدیر از تلاش های دکتر وحدت و همه همکاران که در این کار مهم، موانع بزرگ را از سر راه برداشتنده گفت: ابتدای امر که قرار شد این پروژه بزرگ ارائه کنیم از آنجا که شرکت های دانش بنیان پرسرک به نظر می آمدند، اما با وجود جلسات مستمری بر گزار کردیم و با دعوت از کارشناسان این حوزه، توانستیم این راه را هموار کرده و امروز شاهد موفقیت های شرکت های باشیم. مدیرعامل بانک تجارت عنوان کرد: عملکرد موفق این طرح ها به ما ثابت کرد که به جوان ها با دغدغه بومی و توان علمی و پژوهشی داخلی می توان اعتماد کرد. تسهیلات و ضمانتنامه های زیادی را ما پرداخت کردیم. ۱۳ هزار میلیارد ریال ضمانتنامه ها و ۶ هزار میلیارد ریال تسهیلات تنها از سوی بانک تجارت پرداخت شده و به رغم مشکلات موجود در سیستم بانکی، مانده مطالبات آن فرستاده که این امر نشانگر کیفیت بالای همکاری با این شرکت ها است، وی افزود: با توجه به شرایط با اقتصاد و شیوع ویروس کرونا در ابتدای سال ما افزایش بدیعی اکثر شرکت ها بودیم و با اعتمادی که به جوان های کشور کردیم امروز شاهد ریسک بسیار ضعیف این حوزه هستیم. دولت آبادی با بیان اینکه پروژه جدیدی را با صندوق در دست اقدام داریم، با به موسسه ای اندکی مختلف تفاهات، ضمانتنامه های و ال سی داخلی را طراحی کنیم، افزود: یکی از خدمات متناسب با نیاز این شرکت ها که می توان به آن اشاره کرد، ال سی داخلی با قابلیت تنزیل برای شرکت های دانش بنیان که قصد خرید مواد اولیه دارند و همچنین شرکت های که قصد خرید از این شرکت های دانش بنیان را دارند است. بر اساس این طرح شرکت های دانش بنیان که قصد خرید مواد اولیه از خارج از کشور را نیز داشته باشند قابلیت تنزیل با قابلیت تامین نقدینگی پیش بین شده است. ایچا اشتغال برای ۱۲۸ نفر، حفظ و تثبیت اشتغال برای ۶۵۱ نفر، صرفه جویی ارزی به میزان ۵۰۰ میلیون دلار و کمک به فروش ۷۵۰۴ میلیارد ریال محصولات دانش بنیان از جمله اقدامات بانک تجارت در همکاری با صندوق نوآوری و شکوفایی بوده است.

بانک رفاه کارگران اعلام کرد
خدمات بانکداری اینترنتی
توسعه یافت

بانک رفاه کارگران خدمات بانکداری اینترنتی
حقیقی و حقوقی خود را توسعه و بهبود بخشید.
به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران،
در راستای توسعه و تکمیل خدمات بانکداری
اینترنتی و در جهت بهینه سازی و بهبود کیفیت
سامانه های بانکداری اینترنتی حقیقی و حقوقی،
امکانات جدیدی در سامانه های مذکور ایجاد و آماده
پهر برداری شد.

براین اساس، کاربران سامانه های بانکداری اینترنتی
می توانند با مراجعه به اینک مر و مطه بدون حضور
در شعب بانک از خدمات دراز مدت حواله شناسه فار،
گزارش حواله و سهام، برداشت بدون کارت، نر
برداشت بدون کارت، بهبود در نمایش لیست
تسهیلات و اقساط، عملیات گروهی، پیگیری
عملیات گروهی، ثبت عملیات دوره ای، گزارش
عملیات دوره ای، مدیریت خدمات و حساب های
قابل نمایش در خود بارز، بهره مند شوند.

وزارت خزانهداری امریکا اعلام کرد

امریکا ۱۸ بانک ایرانی را تحت تحریم‌های ثانویه قرار داد



ار باطبات خود در کشورهای مختلف از جمله در چین، هند، عراق و... امکان یافت و انتقالات مالی را داشته‌اند و اکنون این تحریم‌های توان‌داری برخی از داشته‌اند و فعالیت کارگزاری‌ها و روابط بانکی ایرانی در منطقه و اگر آثار باشد. در عین حال برخی صاحب نظران نیز معتقدند که تحریم‌های جدید نیز برای ایران ندارد. زیرا بانک‌های ایرانی روش‌های دیگری را برای دور زدن تحریم‌ها انتخاب کرده و معاملات بانکی را به کلاً، روش‌های غیر دلاری و... را با کشورهای همسایه و چین و روسیه به کار گرفته‌اند و نوبت به معاملات ایرانی ندارد و بازارهای کاملاً عیلمانی نیز برای تحریم‌ها اثری ندارد و روی بازارهای ایران بگذارد، از سوی دیگر بانک‌های تحریم‌شده اساساً نقش زیادی در معاملات تجاری ایران ندارند و سهم آنها کم از تجارت ایران است و این تحریم‌ها به هیچ‌گونه توان‌داری ایرانی بازار داشته باشد و روی فضای کسب و کار بازار ایران

تأثیر زیادی نخواهد داشت. بر اساس بیانیه وزارت خارجه ایالات متحده آمریکا، «در حالی که ایران با وجود تحریم‌های جامع و گسترده، به‌طور قابل توجهی به پیشرفت‌های قابل توجهی در زمینه فناوری هسته‌ای دست یافته و توانسته است به‌طور قابل توجهی به تولید اورانیوم غنی‌شده دست یابد، اما هنوز به سطحی که بتواند به‌طور قابل توجهی به تولید اورانیوم غنی‌شده دست یابد، نرسیده است».

کرده است دولت ترامپ در طول سه سال گذشته، شکرترین تورویسم اقتصادی را علیه مردم ایران به کار گرفته است و پس از آنکه در سازمان متعهد و شورای امنیت شش کشور، به هر شکل ممکن در تلاش است تا در مدت باقی مانده به انتخابات ای‌کا یکا احاطا بی‌پروزی در آن‌دک می‌بیند، هر گونه مسیر ابرای بهبود روابط با این کشور که توافق هسته‌ای را مسدود سازد، بیشتر کارشناسان اعلام کرده بودند که این اقدام ممکن است کاتال‌هایی که ایران از آن برای واردات اقلام بیشتر دوستانه مانند غذا و دارو استفاده می‌کند را مسدود کند. بر اساس اعلام کارشناسان، تحریم‌ها در هدف قرار می‌گیرند: «تحریم‌ها موجود و متحریم‌ها که به دولت ایران اجازه به درآمد می‌دهد و برای اثر کردن و» «جوامع» «یابین» نامزد حزب موثر کار برای این گشت به هر چه صورت بی‌پروزی در انتخابات ریاست جمهوری مام

سکه ۱۵ میلیون تومان، دلار ۳۰ هزار تومان شد، دلار نیمایی به بالای ۲۴ هزار تومان رسید

دلار و سکه در کانال جدید

گروه بانک و بیمه | **محسن شمشیری** |

عصر پنجشنبه ۱۷ شهریور ۹۹ تحت تأثیر اثرات روانی اعلام تحریریه بانک ایرانی با طرح سرمایه‌های ثانویه نرخ ۲۰ دلار باز از آذادیبه کلالان ۲ هزار تومان سرخورد و باقیمانده ۲۸۰ هزار تومان از آذادیبه به‌همچنین بازتوجه به قیمت جهانی ۱۸۸۸ دلار، قیمت هر گرم ۱۸ عیار ۱ میلیون و ۳۸۲ هزار، منطقه منتقل طلای ۱۷ عیار با آذادیبه ۵ میلیون و ۹۸۸ هزار، سرخه، ۱۵ میلیون و ۵۰۰ هزار و قدیم ۲ میلیون و ۹۰۰ هزار، سرخه ۸ میلیون و ۱۵۰ هزار و قدیم ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار، سرخه ۲ گرمی ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان معامله شد. روزهای چهارشنبه و پنجشنبه ۱۷ و ۱۶ شهریور ۹۹ در بازار از قبل از اعلام تحریریه ۱۸ قیمت دلار ۲۹ هزار و ۵۰۰ تومان، بیورو ۴۳ هزار و ۳۰۰ تومان در هم‌امارت‌ها ۱۸ تومان اعلام شده است. با افزایش قیمت از در بازار آزاد، خرید و فروش از در صرافی‌های بانکی نیز افزایش یافت و قیمت فروش دلار در صرافی‌های بانکی ثابت است و قیمت‌های پایانی روز کاری قبل ۲۹ هزار و ۳۰۰ تومان و قیمت خرید دلار نیز ۲۹ هزار و ۲۰۰ تومان در چند سامانه ضمن اینکه قیمت فروش روزیونیز با افزایش نسبت به قیمت‌های پایانی روز کاری قبل معادل ۳۳ هزار و ۲۰۰ تومان قیمت خرید بیورو ۳۴ هزار و ۱۰۰ تومان تعیین شده است. نرخ خرید و فروش دلار و بیورو در صرافی‌های بانکی و از متشکل از چند متغیر است و متناسب با نوسانات بازار از دلار و طول روز چند بار تغییر می‌کند. در سامانه سناس نیز نرخ لحظه‌ای فروش دلار به ۲۹۲۰ تومان و نرخ فروش بیورو به ۳۴۲۰ تومان رسید. همچنین سامانه سناس نیز روز موبایل ۱۴۱۴ و ۲۹۸۲۱۴ تومان و شماره اولی نقدی به نامینان ۱۴۱۴

[illegible]

از این بابت دستور بانک مرکزی فروش ارز سهمیه‌ای موقتاً در صرافی‌های بانکی متوقف شده بود.

◀ هشدار استاندارد تهران:

برای سرمایه گذاری طاری آب سدها سرمایه

تقلب در طلای آبشده تاکید کرد؛ طلای آبشده به هیچ وجه مورد تایید سازمان ملی استاندارد ایران نیست. محمدرضا طاهری در تشریح این گفت: به تازمه به افراد ناگهانی نرخ طلا و استیلان کاهش داده و برای سرمایه گذاری در این حوزه خرید و فروش طلای آبشده در بین عوام ر سوخته شده؛ از آنجا که تنها محصولات طلای دارای کد شناسایی از سوی این اداره کل معتبر و قانونی است، ضرر و زیان ناشی از معاملات طلای آبشده متوجه خود خریداران است؛ از لحاظ فنی امکان پیگیری و جبران از یان آن وجود ندارد؛ مدیر کل استاندارد تهران ادامه داد: بر اساس بررسی های بعمل آمده، معمولاً هر طلای آبشده که از آزمایشگاه های زیر آمار شده گاهی همراه با استاندارد استرجعی می شوند؛ این مغایرت بوده و هر کد متوجه این تقلب و ضرر می شوند؛ طاهری در پایان ضمن تاکید بر اجباری بودن درج کد استاندارد روی مصنوعات طلا در شهرستان خواست حتماً مصنوعات دارای کد شناسایی استاندارد خریداری کنند.

▲ اونس طلا ۱۸۸۵ دلار رشد

[illegible]

تعاود

ادامه از صفحه اول

◀ تحریم هاشانه عجز امریکا

کشوری که اعدامی کند، بزرگ‌ترین توانایی ایجاد فقر، تباهی، نظامی و زور دارد و در مقابل به مردم ایران به بهانه چنانچه در صورتی که آمریکا است و برخلاف همه ادعای حقوق بشری و انسان دوستانه‌اش، بخش‌های مربوط به نیازهای دارویی، غذایی و پزشکی کشور را تحریم کند، نه به خیال خود فشار وارد کرده بر ابله رافزورتن کند. موضوع تحریم‌های اقتصادی آمریکا علیه کشور ما، موضوع تازه نیست و سابقه‌هاست که ابرو و صورت انسان تحت شدیدترین و بی سابقه‌ترین نظام تحریمی ممکن قرار داشته، اما مقاومت مردم و تلاش مسئولان این تالش‌ها راه به جایی نبرده است و به امید دوران ادامه خودخواه، بدنه این عبارات این نیست که این تحریم‌های بی‌معنی و مشکلی در وضعیت معیشتی مردم ایجاد نکرده و نمی‌کند، بلکه مساله این است که اهداف دشمنان از این فشارها در تمام طول دهه‌های گذشته هر چیزی محقق نشده است و واقع آن است که فشارهای اصلی تحریم‌های اقتصادی در بدنه طبقات کمترزوردار جامعه است و این اقشار هستند که در کانون مشکلات قرار گرفته‌اند. در آخرین تحریمات توسط آمریکا، ۱۸ بانک و نهادهای مالی دیگر ایران را نیز در تحریم قرار داده تا به زعم خود حلقه فشار بر اقتصاد و معیشت ایران را تنگتر کند، نهادهایی که اغلب در حوزه‌های مرتبط با تامین نیازهای دارویی و غذایی فعالیت می‌کنند؛ از جمله بخش‌های بهداشتی هستند که امکان‌های دارو را کرده‌اند؛ تحریم‌ها بر این حوزه‌های کلیدی که به عنوان بخش فعالیت‌های محدود توسط این بانک‌ها انجام می‌دهد، اما به نظر می‌رسد چندانی در برنامه‌های اقتصادی کشور نخواهد داشت، چرا که برای این تامین نیازهای آری از روی راهکارهایی را تدبیر کرده است که از طریق آن تحریم‌های خود را پوشش می‌دهد. مردمی که از یک طرف شناسایی و رصد آنها برای آمریکا ممکن است از سوی دیگر ساختارهای نظارتی ایالات متحده قادر به محدود ساختن فعالیت‌های این تحریم‌ها آثار را روی محدودی در فضای اقتصادی خواهد داشت و ممکن است برخی نوسانات جزئی در بازارهای صادراتی و وارداتی صورت اتخاذ تدابیر لازم این آثار محدود، روانی نیست به نظر می‌رسد بعد از اختراع تحریم‌های تازه مردم آمریکا و اساساً هر نوع برنامهریزی تحریمی باید مورد توجه تصمیم‌سازان و مسئولان قرار بگیرد؛ تبدیل تهدیدهای اینچنینی به فرصتی برای بهره‌برداری از ظرفیت‌های داخلی است. ایجاد اقتصاد درون‌زا و تکیه به ظرفیت‌های درونی کشور مهم‌ترین درس است که اقتصاد ایران از این ناملات تحریمی باید بیرون بیاورد؛ تبدیل تهدید به برنامه‌ریزی و مدیریت کنیم که اخم و قهر دشمنان نتواند تکاملی در بخش‌های مختلف ایجاد کند؛ معتمد

که ملت ایران و اقتصاد ایران از این دور

مسیر رشد و پیشرفت پایدار قرار خواهد گرفت. اتفاقاً تنگ تر شدن حلقه تحریم‌های اقتصادی نشان می‌دهد که آمریکا آخرین تیرهای در تر کشش را به سمت ایران پرتاب کرد. دام‌ها به‌شدت نرسیده و همچنان نیز نخواهد رسید. البته باید این مشارکت و مقاومت مردمی را چاره‌ده شده در راستای بهبود وضعیت اقتصادی و معیشتی این مردم هر گونه تلاش و مساعدتی که لازم است انجام شود. وضعیت زندگی و معیشت طبقات مختلف در مسیر بهبود قرار بگیرد.

◀ محروم از ارز دولتی

ارز چند نرخی باعث می‌شود گروه خاصی از افراد که ارز و نات و نفوذ بر خود را ندارند با استفاده از نرخ‌های متفاوت، سودآوری شخصی کنند و در عمل هیچ یک از اهداف دولت در این چارچوب محقق نشود. به این دلیل بهترین نظام ارزی ممکن، تک نرخی شدن ارز است. استفاده از مکانیزم قیمت گذاری بازار است تا قیمت‌ها و به شکل واقعی تعیین شوند و در این شرایط اگر نیاز به حمایت از اقشار کم درآمد بود که در شرایط فعلی این نیاز قطعی است، روش‌های دیگر استفاده شود.

جای از احتمال فساد و رانت، آنچه که محقق شدن اهداف از ۴۲۰۰ تومانی را دشوارتر می‌کند، پرداخت ارز در تنهادر یکی از مراحل تولید است. یعنی یک کالا برای تولید نهایی، فرضای برای مواد اولیه از دولتی دریافت می‌کند اما سایر هزینه‌ها مانند نیروی کار، حمل و نقل و بسته بندی و ... بنا بر نرخ ارز آزاد تعیین می‌شوند. یعنی در عین حال که دولت منابع محدود خود را صرف تخصیص ارز از کرده در عمل همچنان روند افزایش قیمت کالاها را مشاهده می‌کند و فشار بر اقشار کم درآمد حفظ می‌شود.

برای عبور از این شرایط بهترین شیوه ممکن، حمایت مستقیم از کشور کرد. برآمدات، در اقتصاد ایران صدها هزار میلیارد تومان را به پنهان و غیر مستقیم پرداخت می‌شود که بخش عمده‌ای از آن با فشار هدف‌گیری رسد. برای مثال در بارانه سوخت، خوار و ثروتمندی که چندین خودرو دارد از بارانه این چنین استفاده می‌کند اما خانواده‌ها که درآمدی که اسباب‌خوار و نلاردی باید بارانه بگیرد از آن محروم می‌شود.

برای اصلاح این روال، بارانه مستقیم بهترین گزینه بهر موجود است. یعنی دولت با شناسایی اقشار که درآمد و فهرست کردن آن، حمایت‌های مستقیمی را شکل می‌دهد تا اقشاری که توانا از بارانه پرداخت بارانه نقدی باشد تا خوار و ثروتمند به‌نیز از این استفاده کند. این می‌تواند به‌شکل کالایی باشد که پیچیدگی‌های خاص خود را خواهد داشت.

برای رسیدن به نتیجه که مسجل به‌نظر می‌رسد این است که از سال ۲۰۲۰ توانمی، حتی اگر استفاده‌ها و فسادهای آن را نیز کنار بگذاریم، توانسته به اهداف خود دست پیدا کند و تالوم تخصیص آن، تنها مشکلات را شدیدتر می‌کند. از این رو عبور از این سیاست‌های شکست خورده و راحت شیوه‌هایی که بتواند مستقیماً اقشار که درآمد تراحت پوشش می‌دهد اولویتی مهم در کوتاه‌مدت به‌شمار می‌رود.

ممتوعیت ورود بدون ماسک به ناوگان عمومی پایتخت

معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد:از امروز شنبه ۱۹ مهر ورودافراده ناوگان حمل‌ونقل عمومی پایتخت بدون ماسک ممنوع است. روابط عمومی معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران روز جمعه با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد:به دنبال افزایش آمار شیوع ویروس کرونا و اعمال محدودیت‌ها از سوی ستاد ملی مقابله با این ویروس، از روز شنبه ۱۹ مهر ماه ورودافراد بدون ماسک در تمامی ناوگان عمومی شهر تهران ممنوع خواهد شد. در این اطلاعیه آمده‌است:مجموعه مدیریت شهری و معاونت حمل و نقل و ترافیک، همواره الزام استفاده از ماسک را در ناوگان عمومی پایتخت در دستور کار داشته‌اند و اکنون بار دیگر اعلام کرده‌اند: رعایت فاصله گذاری اجتماعی و استفاده از ماسک در مترو و اتوبوس و تاکسی همچنان مورد تأکید است و از روز شنبه ۱۹ مهر ماه سخت‌گیری‌های بیشتری توسط نیروی انتظامی، پلیس مترو و یگان حفاظت شهرداری تهران برای استفاده شهروندان از ماسک در مترو و اتوبوس و تاکسی‌های شهر تهران اعمال خواهد شد. و از ورود افراد بدون ماسک منعجت بعمل خواهد آمد. براساس این اطلاعیه، هم‌اکنون در ۱۲۷ ایستگاه مترو و ۶۲ پایانه و ایستگاه اتوبوس و تاکسی شهر تهران ماسک به قیمت مناسب عرضه می‌شود.

شرط عرضه مواد د خانی در کیوسک‌ها

مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران از اعمال نظارت بر کیوسک‌های مطبوعاتی از طریق سامانه «کیوسک» خبر داد و گفت: عرضه مواد دخانی همانند سیگار در کیوسک‌ها صورت نپذیرد مجوز از ستاد مبارزه با مواد مخدر و وزارت بهداشت خواهد بود.سیدعلی مفارخیان در گفت‌وگو با ایسنا، در تشریح روند نظارت بر کیوسک‌های مطبوعاتی سطح شهر تهران به راه‌اندازی سامانه‌ای به نام کیوسک اشاره کرد و گفت: محتوای این سامانه هم در بخش کار داخلی مادر شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل برای نظارت بر کیوسک‌ها مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد یعنی آخرین جابه‌جایی‌ها و مستندات هر کیوسک در این سامانه با هدف اعمال نظارت دقیق بارگذاری خواهد شد. وی افزود: از سوی دیگر در این سامانه بخش نظارت مردمی پیش‌بینی شده است که اگر تخلفاتی از بهره‌بردار کیوسک‌ها و نوع برخورد آنها توسط شهروندان دیده شود از طریق اسکن بار کندی که به زودی بر روی کیوسک‌ها نصب می‌شود بتواند که سامانه متصل و نظارت خود را در ارتباط با بهره‌بردار کیوسک اعلام کنند. مفارخیان ادامه داد: شکایات اعلام شده اگر مربوط به حوزه شهرداری باشد توسط شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران رسیدگی خواهد شد و اگر لازم باشد موضوع به اتحادیه منتقل می‌شود تا شکایت رسیدگی و پاسخ شهروندان داده شود. مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره به اینکه برخی از کیوسک‌ها تخلفاتی همچون سدسیر، توسعه فضاهایماند ایچاد زیر زمین یا ایجاد تغییرات در کیوسک‌ها را متکب شده‌اند، افزود: ممکن است این تخلفات از نظر ما پنهان مانده که در این موارد شهروندان می‌توانند کمک کنند گزارشات مردمی را از طریق دسترسی این موضوع در سامانه اعلام کنند.وی ادامه داد: در این سامانه فضای تقدیر و تشکر نیز فراهم شده به شکلی که اگر خدمات مناسبی ارائه می‌شود این آمادگی وجود دارد که کیوسک‌دار مورد تشویق قرار گیرد تا فضایی انجام بهتر وظایف شهروندی فراهم شود. مفارخیان در باره فروش مولد دخانی از کیوسک‌ها نیز گفت: در ارتباط با عرضه مواد دخانی مثل سیگار در کیوسک‌ها ما خلیقم‌امادر قرار داد جدیدی که در حال تنظیم است، پیش‌بینی شده که کیوسک‌دار اتحادیه برود و مجوزهای لازم در این بخش را از ستاد مبارزه با مواد مخدر و وزارت بهداشت تأمین کند. قطعاً متولی این موضوع ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز است که این موضوع را در دستور رسیدگی هم دارد؛ به این ترتیب اگر نتوانند مجوزهای لازم برای عرضه سیگار را دریافت کنند این کار با مخالفت ما همراه خواهد بود.

اثر اجرا یا نوع طرح ترافیک بر شیوع کرونا

رئیس کمیته سلامت شورای شهر تهران در مورد تأثیر اجرا یا نوع طرح ترافیک بر شیوع کرونا توضیحاتی ارائه کرد. نرهد خداکرمی در گفت‌وگو با ایسنا، در مورد تأثیر اجرای طرح ترافیک در شیوع کرونا، گفت: طرح ترافیک تأثیری در کاهش یا افزایش کرونا ندارد. وی با بیان اینکه مطالعات این موضوع را تأیید نکرده است، افزود: مطالعات در هیچ جای دنیا این موضوع که اجرای طرح ترافیک بر شیوع کرونا تأثیر مثبت دارد را تأیید نکرده است. او با اشاره به آغاز فصل سرما و احتمال ایجاد پدیده وارونگی هوادر پایتخت نیز گفت: آلودگی هوا بر شیوع شهروندان تأثیر گذاشته و آن را ضعیف‌تر می‌کند و به همین دلیل به نظر می‌رسد اجرای طرح برای کنترل بیماری نیز موثر است.

راه و شهرسازی

انجمن شرکت‌های هواپیمایی سقف و کف قیمت بلیت‌های داخلی را به روزرسانی کرد

پرواز دلاری هزینه سفرهای هوایی

گروه راه و شهرسازی |

حمله گراشبری کرونا دلار به قیمت سفرهای هوایی، برای دومین بار در سال جاری، قیمت بلیت پروازهای داخلی را آسمانی کرد.
آنگونه که انجمن شرکت‌های هواپیمایی اعلام کرده است نرخ‌های جدید پروازهای داخلی متناسب با دلار ۲۷ هزار تومانی و با توجه به محدودشدن سقف ظرفیت پروازها به ۶۰ درصد در دوران کرونا از اول آبان سال جاری اعمال خواهند شد. بر اساس اعلام انجمن شرکت‌های هواپیمایی، حداقل قیمت ۴۹۱ هزار تومان و حداکثر ۲۶ میلیون تومان مربوط به مسیر بندرعباس- تبریز است. سقف قیمت بلیت تهران- مشهد به عنوان پر ترددترین مسیر پروازی کشور نیز یک میلیون و ۳۵۴ هزار و ۶۴۷ تومان و ۵۰۰ هزار تومان تعیین شده است. براساس این نرخ نامه، تعداد پروازهای با قیمت بالای یک میلیون تومان افزایش چشم‌گیر داشته و در بیشتر مسیرها حداکثر قیمت بلیت بالای یک میلیون تومان است. همچنین حداقل قیمت بلیت نیز در چند مورد ۵۰۰ هزار تومان و در سایر موارد ۶۰۰ تا ۷۰۰ هزار تومان نرخ گذاری شده است.

◀ **گراترین مسیرها؟**

گران ترین قیمت بلیت برای مسیر تبریز- بندرعباس با حداکثر قیمت ۲ میلیون و ۶۷۴ هزار و ۲۰۰ تومان بوده، همچنین مسیر کرمانشاه- بندرعباس در حداکثر قیمت خود ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان تعیین قیمت شده است. قیمت بلیت کیش- تبریز نیز جزو بلیت‌های بالای ۲ میلیون تومان بوده در حداکثر قیمت به نرخ ۲ میلیون و ۵۷۱ هزار و ۳۰۰ تومان به فروش می‌رسد. پرواز ماهشهر- مشهد نیز در حالت حداکثری خود ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان به مشتریان فروخته خواهد شد. در سایر پروازها نیز حداکثر قیمت بالای یک میلیون تومان است که به عنوان مثال پرواز ارومیه- کیش، ساری- کیش، کرمانشاه- کیش، کرمانشاه- قشم، رشت- عسلویه بین یک میلیون و ۸۰۰ تا یک میلیون و ۹۰۰ هزار تومان فروخته خواهد شد. حداکثر قیمت بلیت پرواز تهران- مشهد یک میلیون و ۲۵۴ هزار تومان و حداقل نرخ این مسیر ۶۴۷ هزار و ۵۰۰ تومان اعلام شده است. قیمت بلیت پروازهای تهران- کیش و تهران- قشم، هم به ترتیب بین ۷۰۰ هزار تا یک میلیون و ۷۵۰ هزار و ۷۲۳ هزار تا یک میلیون و ۸۹۰ هزار تومان دامنه گذاری شده‌اند. گفتنی است آخرین بار خرداد ماه امسال و به بهانه شیوع کرونا و کاهش در آمد شرکت‌های هواپیمایی در خرید بلیت پروازهای داخلی اقبال رفت‌وآمدهای این بار به بهانه افزایش قیمت دلار این اتفاق مجدداً پس از تنها ماه رخ داده است. مدیران سابق سازمان هواپیمایی کشوری پیشتر اعلام کرده بودند که ۵۵ درصد هزینه‌های شرکت‌های هواپیمایی، ارزی است. اما مدیران جدید این سازمان هنوز در باره این موضوع اظهار نظر نکرده‌اند.

◀ **تعیین نرخ‌های جدید با دلار ۲۷ هزار تومان**

در همین حال، مقصود اسعدی سامانی، دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی با بیان اینکه برای افزایش قیمت بلیت هواپیمایی‌ها به مجوز سازمان هواپیمایی کشوری نداریم، گفت: نرخ جدید بر اساس دلار ۲۷ هزار تومانی

مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران با اشاره به اینکه بر اساس تحقیقات انجام شده آلودگی هوا امکان ابتلا به بیماری کووید ۱۹ را افزایش می‌دهد، گفت: با استفاده از راهکارهای قانونی و سوادهی می‌توان آلودگی هوا در شش ماهه دوم امسال کنترل کرد. حسین شهیدزاده در گفت‌وگو با ایسنا با بیان اینکه بعد از شیوع ویروس کرونا تحقیقات زیادی در باره ارتباط آلوده‌ها و امکان شیوع این ویروس انجام شد، اظهار کرد: سازمان جهانی بهداشت ابتدا به این نتیجه رسیده بود که ارتباط مشخص و مستقیمی بین این دو موضوع وجود ندارد اما با گذر زمان تحقیقات بیشتر نشان دادند که ویروس کرونا می‌تواند از طریق ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون منتقل شود. بنابراین آلودگی هوا امکان ابتلا به بیماری کووید ۱۹ را افزایش می‌دهد. وی با اشاره به اینکه این مساله نشان می‌دهد که از اکنون باید سعی در کاهش آلودگی ناشی از ذرات معلق داشته باشیم، تصریح کرد: نه تنها از تباط مستقیم بین آلودگی هوا و شیوع بیماری کووید ۱۹ و احتمال افزایش تلفات وجود دارد بلکه آلاینده‌های هوا سبب تضعیف سیستم ایمنی بدن می‌شوند و از این جهت می‌توانند راه را برای ابتلا به بیماری هموار کند. مدیر عامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران ادامه داد: هر چند که به دلیل حذف سفرهای آموزشی و برگزاری کلاس‌های مدارس، دانشگاه‌ها و به صورت مجازی تا حدود ۳۰ درصد از تردد و حمل و نقل معمول مادر شهر تهران کاسته شده است اما در مقابل اجرای تغییراتی در اجرای طرح ترافیک - به دلیل جلوگیری از شلوغ شدن وسایل حمل و نقل عمومی و افزایش امکان سرایت بیماری کووید- ۱۹ سبب شده است که استفاده از خودروهای شخصی افزایش پیدا کند.

تعادل

Sat, Oct 10, 2020 |

| شنبه ۱۹ مهر ۱۳۹۹ | ۲۲ صفر ۱۴۴۲ | سال هفتم | شماره ۱۷۷۵ |

۵

تعادل

▲

ایرانشهر

▲ **ایرلاین‌ها هر دقیقه**

▲ **۳۰۰ هزار دلار ضرر می‌کنند**

یاتا هشدار داد: صنعت هواپیمایی کرونا زده جهان در نیمه دوم سال میلادی جاری ۷۷ میلیارد دلار دیگر ضرر خواهد کرد. به گزارش ایسنا، یاتا هشدار داد صنعت هواپیمایی جهان با نرخ ۳۰۰ هزار دلار در دقیقه معادل ۱۳ میلیارد دلار در هر ضرر می‌کند و ممکن است بخش‌های زیادی از این صنعت تا چند ماه دیگر دچار ورشکستگی شود. براین پیرس، رئیس اقتصاددان انجمن بین‌المللی حمل و نقل هوایی (یاتا) به خبرنگاران گفت: مساله اصلی اکنون کمک است به خصوص باره‌های دستمزد که از سوی دولت‌ها در حال حذف شدن هستند و ی خواستار تعدید برنامه‌های حمایتی دولت‌ها برای ایرلاینها شد. یاتا اعلام کرده که ایرلاین‌ها در سه ماهه دوم امسال که شیوع ویروس کورنا سفرهای جهانی را فلج کرده است، ۵۱ میلیارد دلار ضرر کردند. در خواست‌هایی افزایش حمایت دولتی در حالی مطرح شده که ایرلاین‌های امریکایی باای دست دادن امیدشان به تصویب بسته کمک مالی جدید فدرال، هر خصی اجباری بیش از ۲۳ هزار نفر از کارکنانشان را آغاز کردند. با آن نسبت به ورشکستگی بیشتر ایرلاین‌ها در زمستان نیمکره شمالی هشدار دادم زیرا صرفه جویی‌هاو کاهش هزینه‌ها برای جبران سقوط در آمد شرکت‌های هواپیمایی کافی نیست به گفته پیرس، یک شرکت هواپیمایی معمولی اکنون برای هشت و نیم ماه فعالیت پول دارد. بر اساس گزارش رویترز، ایرلاین‌های جهانی خواستار سیستم تست کووید ۱۹ پیش از پرواز به سایر قرنطینه و محدودیت‌های سفر هستند که باعث فلج شدن سفرهای هوایی شده‌اند. یاتا انتظار دارد حتی در صورت عرضه واکسن کووید ۱۹، سطح ترافیک هوایی تا پایان سال ۲۰۲۱ را کند و ضرردهی شرکت‌های هواپیمایی با نرخ پنج تا شش میلیارد دلار در ماه ادامه پیدا کند و تا سال ۲۰۲۲ این بخش به سودآوری برنگرد.

مذاکره درباره افتتاح راه‌آهن خواف – هرات

وزیران راه‌ایران افغانستان در خصوص جزئیات افتتاح و بهره‌برداری از راه‌آهن خواف هرات گفت‌وگو کرد. به گزارش محمد اسلامی، وزیر راه و امور سفرسازی و محمد با شمس، وزیر حمل و نقل افغانستان، در خصوص جزئیات و ابعاد مختلف افتتاح و بهره‌برداری از خط راه‌آهن خواف- هرات با یکدیگر گفت‌وگو کردند. دو طرف در این گفت‌وگو که از طریق ارتباط ویدئو کنفرانس انجام شد، در خصوص شیوه بهره‌برداری، مسائل مالی، خدمات بیمه‌ای، آموزش نیروی انسانی، نقل و انتقال بار و مسافر، مسائل گمرکی، فنی و امنیتی، رازینی و گفت‌وگو کردند. اسلامی، در بخشی از این گفت‌وگو بر ضرورت دقت در جزئیات و ابعاد گفت‌وگوها و قرارداد بهره‌برداری خط راه‌یلی خواف- هرات تأکید کرد و گفت: اهداف بلندپایه‌ای این خط راه‌یلی، می‌توان پایه‌گذاری کرد. از افزودن ساخت و بهره‌برداری از این خط راه‌یلی، همه کار نیست؛ بلکه نقطه آغاز و سنگ بنایی برای توسعه روابط استراتژیک است که خیر و برکت آن به دو ملت دوست و همسایه خواهد رسید. راه‌آهن خواف- هرات، به طول ۱۳۹ کیلومتر به صورت یک خطه ساخته شده و خواف در استان خراسان رضوی را به هرات، دومین شهر پرجمعیت افغانستان متصل می‌کند.

بازار مسکن در فاز استراحت فصلی

عباس زینعلی، کارشناس اقتصاد مسکن با بیان اینکه از ابتدای مهر تا اواسط بهمن ماه بازه زمانی استراحت بازار مسکن است، گفت: بازار مسکن رشد کمتری را نسبت به بخش‌های رقیب داشته که نشان دهنده ماهیت منطقی بودن این حوزه است. زینعلی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصاد اظهار کرد: افزایش قیمت مسکن فاصله‌ای قابل غییر تحت ار این قدرت خرید متقاضیان خانه اولی با قیمت‌های ایجاد کرده است. از طرف دیگر ورود بهار؛ زمانی استراحت بازار مسکن یعنی فصل پاییز در کنار شیوع بیماری کرونا منجر به کاهش معاملات و کاهش سرعتر شد قیمت مسکن شد. وی افزود: انتظار داریم، کودکانی بازار مسکن تا اواسط بهمن ماه ادامه پیدا کند و سپس شاهد خریدهای شب عبید باشیم که به رشد معاملات و احتمالاً رشد نسبی قیمت می‌انجامد. البته تبدیل به احسن قوی تریش بخش بازار خواهد بود. زینعلی در مقایسه بازار مسکن با بازارهای موازی گفت: بازار مسکن طی دو سال گذشته نسبت به بازار، طلا و بورس رشد کمتری داشته اما این حوزه شرایط منطقی‌تری نسبت به بازارهای رقیب دارد. در بازار بورس با طلا شاهد چنانچه ریزش را در یک دوره زمانی شاهد باشیم اما معمولاً بالا نمی‌مانند و به تدریج خود را با میزان رشد بازار مسکن تطبیق می‌دهند.

بلیت ایران به امریکا به چیزی بین ۳۵۰ تا ۴۰۰ میلیون تومان برسد که البته این رقم با توجه به مسیر پروازی به شهرهای ایالات غربی و شرقی با کشور پرواز کلکشن متغیر است. دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی در گفت‌وگو با ایلنا در باره قیمت بلیت به امریکا گفت: با توجه به نرخ ارز و قیمت‌های تمام شده قیمت بلیت، مقاصد دوری مانند امریکا بسیار افزایش داشته است. قیمت بلیت بیش از ۳۰۰ میلیون تومان به مقصدی مانند لس آنجلس در حالی است که وقتی قیمت دلار ۳ هزار تومان بود قیمت رفت این مسیر بین ۳۰۰ تا ۴۰ میلیون تومان بود. وی با اشاره به پروازهای کلکشن پرواز امریکا اظهار کرد: در حال حاضر مسافران ایرانی از پروازهای کلکشن قطر (دوحه)، امارات (دوبی)، ترکیه (استانبول) و اروپا (لندن، فرانکفورت، آمستردام) برای مسیر امریکا استفاده می‌کنند که مدت زمان پرواز مسیری مانند ترکیه تا امریکا حدود ۱۲ ساعت است که تا یک کیتم مدت زمان پرواز به شهر مقصد در امریکا بستگی دارد. همچنین از اروپا تا امریکا بیش از ۷ ساعت زمان پروازی است. تمام این موضوعات در تعیین قیمت بلیت امریکا موثر است. امروز در حالی قیمت بلیت هواپیمای در مسیر رفت و برگشت امریکا به حدود ۴۰۰ میلیون تومان رسیده است که تا دو سال پیش با این رقم امکان خرید یک واحد مسکونی در منطقه معمولی تهران وجود داشت. گفتنی است که در صدی از مسافران پروازهای کشورهای همسایه در واقع مسافران این پروازهای کلکشن به مقاصد دور مانند امریکا و کانادا هستند که کوپا بازار این پروازهای کلکشن همین پروازهای ترکیه است که برقراری آن به مطالبه عمومی در کشور تبدیل شده است.

بیش از ۳۵ سال تاخیر از آخر ماه سال ۹۴ در ۱۷۰ مسیر داخلی اجرا شد. با این حال، طی سال‌های گذشته سازمان هواپیمایی کشوری به قانون آزادسازی قیمت بلیت در ایام خاص مانند رابعین پی توجه و دوبار تعیین تعرفه برای لاین‌ها را در تعیین نرخ محدود می‌کرد و این در حالی بود که شرکت‌های هواپیمایی در زمان کاهش تقاضا مجبور به برقراری پرواز با کمترین قیمت بوده و هستند و سازمان هواپیمایی کشوری اقدامی برای حمایت از ایرلاین‌ها نمی‌کند. در این حال، نفس آزادسازی قیمت‌ها همواره مورد تأیید اقتصاددانان و فعالان هوایی بوده است و همین مساله بود که انجام سفرهای هوایی را در ایام گر یک برای اقشار متوسط جامعه فراهم آورد. اما مساله کنونی، برای اقشار متوسط جامعه فراهم آورد. اما مساله کنونی، هم‌طور که اسعدی سامانی اعلام کرده است، ناشی از افزایش نرخ دلار و همن‌زمانی آن با محدودیت‌های کرونا بی پرواز، هاست.

◀ **فروش ۴۰۰ میلیون تومانی بلیت به امریکا**

البته افزایش نرخ دلار تنها بر پروازهای داخلی موثر نبوده است و پروازهای خارجی را نیز تحت تأثیر قرار داده است. چرا که صنعت هوایی از نرخ‌های جهانی تبعیت می‌کند و در صورت افزایش نرخ ارز، طبیعتاً نرخ ریالی خدمات هوایی نیز افزایش می‌یابد. از همین رو است که می‌شویم با می‌خواهیم که قیمت بلیت تهران به مقاصد مختلف در امریکا به چیزی حدود ۳۵۰ تا ۴۰۰ میلیون تومان رسیده است. قیمت ارز، میزان مسافت، عرضه و تقاضا و کلاس پروازی از مهم‌ترین عوامل اثرگذار در تعیین نرخ است که هواپیما محسوب می‌شود. تمام این عوامل باعث نرخ‌خ سفر پرواز، هاست.

قانونی حدود سه سال است که روی زمین مانده است بنابر این یکی از راهکارها و قوانینی که می‌توان امسال حداقل به دلیل مشکلات ناشی از بیماری کووید ۱۹ اجرایی کرد این مصوبه قانونی است. وی با تأکید بر اینکه ما منابع آلاینده متعددی در شهرهای کشور داریم و برای هر کدام می‌توان اقدامی انجام داد، اظهار کرد: راهکار ساده‌ای که می‌تواند به کاهش آلودگی هوا و در نتیجه عدم شیوع بیشتر ویروس کرونا کمک کند، صرفه جویی و استفاده بهینه از وسایل گرمایشی در ماه‌های سرد سال است.

قانونی حدود سه سال است که روی زمین مانده است بنابر این یکی از راهکارها و قوانینی که می‌توان امسال حداقل به دلیل مشکلات ناشی از بیماری کووید ۱۹ اجرایی کرد این مصوبه قانونی است. وی با تأکید بر اینکه ما منابع آلاینده متعددی در شهرهای کشور داریم و برای هر کدام می‌توان اقدامی انجام داد، اظهار کرد: راهکار ساده‌ای که می‌تواند به کاهش آلودگی هوا و در نتیجه عدم شیوع بیشتر ویروس کرونا کمک کند، صرفه جویی و استفاده بهینه از وسایل گرمایشی در ماه‌های سرد سال است.

◀ **صرفه جویی در مصرف گاز خانگی**

مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران ادامه داد: مادر کشور باید مانند تمام دنیا دمای معتدلی را برای گرم نگه داشتن منازل انتخاب کنیم و در کنار آن با بنایم که باید به جای افزایش دمای سیستم‌های حرارتی از لباس‌های زمستانی و پوشش‌های گرم مانند کتیم، با این اقدام‌ها و جهت به کاهش آلودگی هوا کمک خواهیم کرد. او ل آنکه سوخت کمتری در خانه مصرف و در نتیجه آلودگی کمتری تولید می‌شود و دوم آنکه اگر مصرف گاز خانگی

آگهی فقدان سند مالکیت

سند مالکیت شش دانگ عرصه امین یک قطعه زمین با بنای احداثی بمساحت ۱۳۴۷.۸۱ متر مربع تحت پلاک ۸۲ فرعی از ۱۲۶ اصلی بخش دوبیلاقی حوزه ثبت نوشهر استان مازندران ذیل ثبت ۴۲۹۷ دفتر ۴ صفحه ۱۱۵ به شماره جایی ۲۲۱۲۱۵ نام منوچهر فتحی فرمائی سابقه ثبت دارد. مالک ارائه دانه دو برگ استنداشت به شهروندان دفتر ۲۱۹ جالوس اعلام مفقودی سند مالکیت به علت اسباب گشتری در خواست صدور سند المثنی را نموده است. لذا مراتب براب راه ۱۱۰۲ اصلاحی آیین نامه قانون ثبت طی کتبوت آگهی میشود و چنانچه کسی مدعی معامله نسبت به پلاک فوق میباشد یا سند مالکیت نزد وی است مراتب را ظرف ده روز از تاریخ انتشار به این اداره اعلام نماید در غیر اینصورت برابر مقررات سند مالکیت المثنی صادر خواهد شد.
م.الف ۵۸۷۲/۱۹۹۰
تاریخ انتشار: ۹۹/۷/۱۹

فرامرز کلیبادی نژاد رئیس ثبت اسناد و املاک نوشهر

آگهی فقدان سند مالکیت

سند مالکیت شش دانگ عرصه امین یک قطعه زمین با بنای احداثی بمساحت ۵۹۲ متر مربع تحت پلاک ۸۸ فرعی از ۱۲۶ اصلی بخش دوبیلاقی حوزه ثبت نوشهر استان مازندران ذیل ثبت ۵۰۳ دفتر ۵ صفحه ۱۳۳ به شماره جایی ۲۲۱۲۱۵ نام منوچهر فتحی فرمائی سابقه ثبت دارد. مالک ارائه دانه دو برگ استنداشت به شهروندان دفتر ۲۱۹ جالوس اعلام مفقودی سند مالکیت به علت اسباب گشتری در خواست صدور سند المثنی را نموده است. لذا مراتب برابر راه ۱۱۰۲ اصلاحی آیین نامه قانون ثبت طی کتبوت آگهی میشود و چنانچه کسی مدعی معامله نسبت به پلاک فوق میباشد یا سند مالکیت نزد وی است مراتب را ظرف ده روز از تاریخ انتشار به این اداره اعلام نماید در غیر اینصورت برابر مقررات سند مالکیت المثنی صادر خواهد شد.
م.الف ۵۸۷۵/۱۹۹۰
تاریخ انتشار: ۹۹/۷/۱۹

فرامرز کلیبادی نژاد رئیس ثبت اسناد و املاک نوشهر

نظر به اینکه آقای منوچهر فتحی فرمائی از ۱۲۶ اصلی پلاک ۸۰ فرعی از ۱۲۶ اصلی بخش دوبیلاقی نوشهر بمساحت ۵۰۵ صفحه ۱۳۹ سند مالکیت شش دانگ یک قطعه زمین بمساحت ۶۸۸۰ متر مربع که در ذیل ثبت ۵۰۵ دفتر ۵ صفحه ۱۳۹ جلد ۱۰ به شماره جایی ۲۲۱۲۱۵ نام منوچهر فتحی فرمائی سابقه ثبت دارد. که نامبره ارائه دانه دو برگ فرم استنداشت به شهروندان دفتر ۲۱۹ جالوس اعلام مفقودی سند مالکیت به علت اسباب گشتری در خواست صدور سند المثنی را نموده است. لذا مراتب برابر راه ۱۱۰۲ اصلاحی آیین نامه قانون ثبت طی کتبوت آگهی میشود و چنانچه کسی مدعی معامله نسبت به پلاک فوق میباشد یا سند مالکیت نزد وی است مراتب را ظرف ده روز از تاریخ انتشار به این اداره اعلام نماید در غیر اینصورت برابر مقررات سند مالکیت المثنی صادر خواهد شد.
م.الف ۵۸۷۶/۱۹۹۰
تاریخ انتشار: ۹۹/۷/۱۹

فرامرز کلیبادی نژاد رئیس اداره ثبت اسناد و املاک نوشهر

آگهی فقدان سند مالکیت

نظر به اینکه آقای منوچهر فتحی فرمائی از ۱۲۶ اصلی پلاک ۸۰ فرعی از ۱۲۶ اصلی بخش دوبیلاقی نوشهر بمساحت ۵۰۵ صفحه ۱۳۹ سند مالکیت شش دانگ یک قطعه زمین بمساحت ۶۸۸۰ متر مربع که در ذیل ثبت ۵۰۵ دفتر ۵ صفحه ۱۳۹ جلد ۱۰ به شماره جایی ۲۲۱۲۱۵ نام منوچهر فتحی فرمائی سابقه ثبت دارد. که نامبره ارائه دانه دو برگ فرم استنداشت به شهروندان دفتر ۲۱۹ جالوس اعلام مفقودی سند مالکیت به علت اسباب گشتری در خواست صدور سند المثنی را نموده است. لذا مراتب برابر راه ۱۱۰۲ اصلاحی آیین نامه قانون ثبت طی کتبوت آگهی میشود و چنانچه کسی مدعی معامله نسبت به پلاک فوق میباشد یا سند مالکیت نزد وی است مراتب را ظرف ده روز از تاریخ انتشار به این اداره اعلام نماید در غیر اینصورت برابر مقررات سند مالکیت المثنی صادر خواهد شد.
م.الف ۵۸۷۶/۱۹۹۰
تاریخ انتشار: ۹۹/۷/۱۹

فرامرز کلیبادی نژاد رئیس اداره ثبت اسناد و املاک نوشهر

آقای منوچهر فتحی فرمائی از ۱۲۶ اصلی پلاک ۸۰ فرعی از ۱۲۶ اصلی پلاک ۸۰ فرعی از ۱۲۶ اصلی بخش دوبیلاقی نوشهر بمساحت ۵۰۵ صفحه ۱۳۹ سند مالکیت شش دانگ یک قطعه زمین بمساحت ۶۸۸۰ متر مربع که در ذیل ثبت ۵۰۵ دفتر ۵ صفحه ۱۳۹ جلد ۱۰ به شماره جایی ۲۲۱۲۱۵ نام منوچهر فتحی فرمائی سابقه ثبت دارد. که نامبره ارائه دانه دو برگ فرم استنداشت به شهروندان دفتر ۲۱۹ جالوس اعلام مفقودی سند مالکیت به علت اسباب گشتری در خواست صدور سند المثنی را نموده است. لذا مراتب برابر راه ۱۱۰۲ اصلاحی آیین نامه قانون ثبت طی کتبوت آگهی میشود و چنانچه کسی مدعی معامله نسبت به پلاک فوق میباشد یا سند مالکیت نزد وی است مراتب را ظرف ده روز از تاریخ انتشار به این اداره اعلام نماید در غیر اینصورت برابر مقررات سند مالکیت المثنی صادر خواهد شد.
م.الف ۵۸۸۱/۱۹۹۰
تاریخ انتشار: ۹۹/۷/۱۹

فرامرز کلیبادی نژاد رئیس اداره ثبت اسناد و املاک نوشهر

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر این شماره ۵۸۸۸ هیات اول موضوع قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت نگارن تصرفات مالکانه بااعلاص مالکیت متقاضی باید یک فقره در فرزند معین شش شش دانگ یک قطعه زمین مشتمل بر مساحت ۱۱۲ متر مربع قسمتی از ۱۲۶ اصلی پلاک ۸۰ فرعی از ۱۲۶ اصلی بخش دوبیلاقی نوشهر بمساحت ۵۰۵ صفحه ۱۳۹ جلد ۱۰ به شماره جایی ۲۲۱۲۱۵ نام منوچهر فتحی فرمائی سابقه ثبت دارد. مالک ارائه دانه دو برگ استنداشت به شهروندان دفتر ۲۱۹ جالوس اعلام مفقودی سند مالکیت به علت اسباب گشتری در خواست صدور سند المثنی را نموده است. لذا مراتب برابر راه ۱۱۰۲ اصلاحی آیین نامه قانون ثبت طی کتبوت آگهی میشود و چنانچه کسی مدعی معامله نسبت به پلاک فوق میباشد یا سند مالکیت نزد وی است مراتب را ظرف ده روز از تاریخ انتشار به این اداره اعلام نماید در غیر اینصورت برابر مقررات سند مالکیت المثنی صادر خواهد شد.
م.الف ۵۸۸۲/۱۹۹۰
تاریخ انتشار: ۹۹/۷/۱۹

فرامرز کلیبادی نژاد رئیس ثبت اسناد و املاک نکشان

سرایت تورم به ترابری

پس از بروز و ظهور در قیمت کالا‌های سرمایه‌ای در بازارهای همچون سهام و سایر بازارهای دارایی، هم‌اینگ در آستانه بازار خدمات عمومی همچون بازار حمل‌ونقل عمومی در شهرها و خارج از شهرها ایستاده‌است. اوایل هفته گذشته شاهد بودیم که شورای قیمت‌های مترو و فوریت لایحه افزایش ۲۵ درصدی نرخ بلیت‌های مترو و اتوبوس در شرایطی رای داد که از اول سال جاری نرخ‌های یادشده ۲۵ درصد افزایش یافته بود. در روز پایانی هفته گذشته نیز شاهد انتشار نرخ‌نامه جدیدانجمن شرکت‌های هواپیمایی برای قیمت‌بلیت پروازهای داخلی که قرار است از اول آبان ماه سال جاری اعمال شود، بودیم. پیش از این، نرخ بلیت‌های هوایی در ۲۰ خرداد سال جاری، به روز رسانی شده بود. احتمالاً در هفته یا هفته‌های آتی، اعلام قیمت‌های جدید برای بلیت سفرهای ریلی که در سال جاری ۲۵ درصد افزایش داشته‌اند، نیز تجربه خواهیم کرد. ۲- آنگونه که دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی اعلام کرده است، در تعامل رشد نرخ دلار و همچنین اعمال محدودیت‌های کروناوی در پروازها به دستور ستاد ملی مقابله با کرونا مبتنی بر انجام پروازها حداکثر با ۶۰ درصد ظرفیت هواپیما منجر به تجدید نظر و به روز رسانی قیمت بلیت هواپیماها شده‌است. قیمت‌هایی که حداقل نیم میلیون تومان و حداکثر ۲٫۶ میلیون تومان هستند و به‌طور میانگین می‌توان گفت که یک پرواز در یک مسیر معمولی حدود ۱٫۵ میلیون تومان هزینه دارد. از این رو، سفر با هواپیمایش از همیشه، از دسترس اقشار متوسط‌درد شده و تنها به اقشار خاص و همچنین مدیران شرکت‌های دولتی و خصوصی محدود خواهد شد. در پی آزادسازی قیمت پروازهای داخلی که از آذر سال ۹۴ انجام شد، اگر چه در اوج سفرهای هوایی در ایام خاص، دسترسی به سفر هوایی صرفاً به اقشار خاص محدود می‌شد، اما در ایام عادی اقشار متوسط جامعه می‌توانستند از هواپیمای محلی با قیمت‌هایی ارزاتر از سفر با اتوبوس یا قطار، برای انجام سفر خود استفاده کنند. حالاً اما با رشد نجومی قیمت بلیت هواپیما، این گزینه از پی‌روشی مشتریان عادی هواپیماها بر داشته شده‌است. ۳- یک گمان، آن‌گونه که گذار، در شرایط کنونی، مساله ایران‌بلی‌های داخلی یا دغدغه شهرداری تهران، صرفاً حفظ سیستم و ناوگان حمل‌ونقل است و ای‌سا کاهش مسافر به دلیل رشد قیمت‌ها، در این شرایط کرونای زده و دارای محدودیت، جلب رضایت مسوولان سیستم‌های حمل و نقلی یادشده را نیز به همراه داشته باشد. بدیهی است که در این شرایط، جلب مشتری و مسافر در انتهای فهرست دغدغه مدیران قرار دارد.

در آبان سال گذشته که میانگین نرخ دلار حدود ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان بود، دولت قیمت بنزین را از ۱۰۰۰ تومان به ۳۰۰۰ هزار تومان افزایش داد تا شاید کمی از بار تخصیص یارانه به سوخت بکاهد و قیمت بنزین به قیمت قبوب خلیج فارس نزدیک شود. حال‌الامار در شرایطی که دلار ۲۷ هزار تومان قیمت می‌باشد گذاری سفرهای هوایی قرار گرفته است. قیمت بنزین همچنان ۳۰۰۰ هزار تومان است و به عبارتی به دلیل افت ۱۳۴ درصدی ارزش ریال ایران در برابر دلار امریکایی یکسال گذشته قیمت بنزین نیز (در قریب) با نرخ دلار (در همین میزان ارز) رشد شده‌است. از این رو، دلار آسویی عامل پرواز قیمت بلیت سفرهای هوایی شده‌است و آسویی دیگر، به هزینه سفر یا خودروهای شخصی راه‌بست سایر شقوق حمل‌ونقل (هواپیما و قطار) کاهش داده‌است. با یک محاسبه سرانگشتی این مساله مشخص می‌شود. میانگین هزینه رفت و برگشت یک خانواده سه نفر از تهران به مشهد با نرخ‌های جدید هواپیما حدود ۹ میلیون تومان و با قطار حدود ۲ میلیون تومان است، اما هزینه سفر با خودروی شخصی در مسیر یادشده حداکثر به انداز قیمت ۲۰۰ لیتر بنزین یعنی ۶۰۰ هزار تومان است.

۵- از این رو، افزایش نجومی قیمت بلیت پروازهای داخلی منجر به تقویت الگوهای پیشین ترابری و سفر در کشور خواهد شد. الگوهای که طی سال‌های گذشته با آزادسازی قیمت پروازها و همچنین سفرهای ریلی و افزایش استقبال از این وسایل نقلیه عمومی در حال دگرگونی بودی و می‌توانست در کنار رونق گردشگری و حفاظت از محیط زیست، منجر به کاهش تلفات جاده‌ای و پیاده‌های ناگوار بعدی آن شود. اینک اما در شرایطی که سیستم‌های حمل و نقلی از تامین هزینه‌های تعمیر و نگهداری ناوگان خود ناتوان هستند و از دریافت کمک‌های دولتی نیز محروم شده‌اند، بی‌گمان، روند صعودی افزایش سهم هزینه حمل و نقل در سفر خانوار طی ۲۴ ماه گذشته ادامه خواهد یافت و تر و تود خودروهای بیشتری و تصادفات و تلفات بیشتر در جاده‌ها را شاهد خواهیم بود.

ویژه

دستور ویژه رییس ستاد اجرایی فرمان امام برای مقابله با کرونا و همکاری با وزارت بهداشت

رییس ستاد اجرایی فرمان امام برای بسیج امکانات این ستاد به منظور مقابله با کرونا و همکاری با وزارت بهداشت دستور داد. در پی افزایش چشمگیر آمار ابتلا به کرونا در کشور و گذشتن تعداد مبتلایان از ۴۰۰۰ نفر در روز، رئیس ستاد اجرایی فرمان امام با صدور دستوری خواستار همکاری ویژه بخشی این ستاد با وزارت بهداشت شد. بنابر این گزارش با توجه به افزایش چشمگیر آمار ابتلا به کرونا و دستور ویژه مقام معظم رهبری در این زمینه، محمد مخبر رئیس ستاد اجرایی دستور بسیج تمام امکانات این ستاد از جمله سامانه ۴۰۳۰، کاروان‌های سیار پزشکی، تیم‌های نظارت و پایش با کرونای متدفعونی کنند و واحدهای تولید دارو و تمام پروندهای جهادی همکار ستاد برای افزایش همکاری‌های قبلی با وزارت بهداشت را صادر کرد. این گزارش می‌افزاید: پیش از این نیز از اولین روزهای شیوع کرونا تولید و پخش این فرمان امام با اندازی بزرگترین کارخانه تولید ماسک در منطقه با ظرفیت تولید ۵ میلیون ماسک در روز و کارخانه تولید مواد ضد عفونی کننده، راه اندازی سامانه ۴۰۳۰ برای ارائه مشاوره تلفنی در خصوص مقرران دانش بنیان ستاد برای ساخت واکسن کرونا تا چند مسیر و تامین دارو و اقلام مورد نیاز جامعه سلامت، در این مسیر همکاری گسترده‌ای با وزارت بهداشت و ستاد ملی مقابله با کرونا داشته‌است.

۶

تعاون

کرونا در کنار تغییر رفتار مردم به سمت خرید آنلاین با گذشت زمان، باعث کاهش استفاده از اسکناس شده‌است

تسریع روند جایگزینی پول نقد با پرداخت‌های دیجیتال

سیستم‌ها و فرایندهایی که سال‌ها و حتی دهه‌ها بازار مالی را قبضه کرده بودند حالا بار شد و توسعه تکنولوژی در سایه قرار گرفته‌اند. به پول کاغذی دقت کنید. اسکناس زمانی روش اصلی پرداخت محسوب می‌شد و حالا با پیدایش گزینه‌های سریع و امن دیگر استفاده از این روش پرداخت کاهش یافته‌است. بسیاری کاهش استفاده از اسکناس را ناشی از پاندمی کرونا می‌دانند که البته نمی‌توان نقش آن را در افزایش استفاده از روش‌های دیجیتال انکار کرد. اما روند کاهش استفاده از پول نقد مدت‌ها و از سال‌ها قبل آغاز شد. اتحادیه تجاری فایننس در انگلستان که در سال ۲۰۱۷ برای بخش بانکداری و خدمات مالی این کشور ایجاد شد طی تحقیقاتی نشان داد که در سال ۲۰۱۹ سهم پول نقد کمتر از یک چهارم تمامی پرداختی‌هایی است که در این کشور صورت می‌گیرد.

کووید ۱۹ یکی از فاکتورهایی است که باعث کاهش استفاده از اسکناس شده و نباید این موضوع را تنها ناشی از بحران حاضر دانست. از فاکتورهای دیگر می‌توان به تغییر رفتار مردم به سمت خرید اینترنتی و آنلاین یا گذشت زمان اشاره کرد. در واقع همانطور که وب‌سایت آی‌تی پروپوژر تال اشاره می‌کند، خرید بدون تماس به یکی از روش‌های رایجی تبدیل شده که از طریق آن نیازی به پرداخت نقدی وجود نخواهد داشت. این موضوع موجب افزایش شکل گریز پلنفرهای انتقال پول دیجیتالی پول شده‌است. این پلنفرها با بین بردن هزینه‌های اضافی پول نقد روشی آسان، سریع و ایمن را به عنوان جایگزینی برای اسکناس معرفی کرده‌اند. بدون شک تحولی که امروزه شاهد آن هستیم جایگاه اسکناس را در جامعه منزلتزل کرده‌است اما چشم‌انداز کلی چگونه‌است و صنعت امور مالی چگونه پاسخ خواهد داد.

بیشترین بهره

برای سازمان‌هایی که راه حل دیجیتال دارند در شرایط فعلی و به دلیل پاندمی کووید ۱۹ و قرنطینه، مشتریان مجبورند از گزینه‌های دیجیتال استفاده کنند و حضور در بانک و ادارات امکان پذیر نیست. به همین دلیل فین‌تک‌ها که در واقع آرایدهندگن اصلی فضای دیجیتال محسوب می‌شوند با تسهیل تراکنش‌های آنلاین از طریق خدمات پرداخت دیجیتال به فریاد مشتریان رسیده‌اند. همچنین به دلیل تعطیلی مکان‌های فیزیکی، شرکت‌هایی که به صورت دیجیتالی در زمینه آرایه‌ام و فعالیت می‌کنند توانستند بهتر از هم‌تایان خود به درخواست‌های وام مشتریان پاسخ دهند. طیف کاربران نیز نسبت به قبل گسترش یافته‌است. امروزه شاهدیم که نه تنها کاربران جوان بلکه حتی مسن‌ترها نیز به خدمات از خدمات دیجیتال روی آوردند و تعداد کاربران‌ی که در دهه چهارم و پنجم زندگی خود

رییس سازمان فضایی ایران با بیان اینکه به رغم شیوع ویروس کرونا، برنامه‌های فضایی مطابق با برنامه زمان‌بندی دنبال می‌شود، گفت: پروژه‌های ماهواره‌ای با سرعت در حال پیشرفت‌است. مرتضی برای در گفت‌وگو با خبرنگار مهر، هم‌زمان با هفته جهانی فضا با توجه به اینکه شعار امسال هفته جهانی فضا «ماهواره‌ها را در بهتر می‌کنند» است، در خصوص کاربرد ماهواره‌ها در زندگی را توضیح داد. وی گفت: امروزه آنقدر خدمات و کاربردهای ماهواره فراگیر شده که به جرات می‌توان گفت زندگی بدون ماهواره ناممکن یا خیلی سخت خواهد بود. از لحظه‌ای که شما از منزل خارج می‌شوید و نرم افزار مسیریابی خود را باز می‌کنید در حال استفاده از خدمات ماهواره‌ای هستید تا زمانی‌که به منزل برمی‌گردید و در حال تماشای مثلاً پخش زنده فوتبال هستید. ارتباط خدمات بانکی مثل عابر بانک‌ها، کنترل کارت‌های سوخت، مسیریابی و ... همه نمونه‌هایی از خدمات ماهواره‌ای هستند که در زندگی ما رسوخ کرده و موجب افزایش رفاه و کیفیت زندگی‌ها

ادامه از صفحه اول

سرما یه نامشهود توسعه

هیچ کشوری هنوز نتوانسته نسخه عملیاتی برای توسعه آرایه دهد. ژاپن بعد از جنگ جهانی دوم شاید مثال مناسبی از کشوری باشد که بعد از ویران شدن همه ظرفیت‌های مشهودش، با زحمات و تلاش‌ها استفاده از ظرفیت‌های تربیتی، فرهنگی و تمدنی و با بهره گیری از سخت‌کوشی منحصر به فردی که از سوی بزرگان جامعه عملیاتی و ترویج شد یکی از بهترین

جاده تعامل دو طرفه است

بدون شک اگر دموکرات‌ها در امریکای کار بیایند، اوضاع تعامل ایران و غرب بهتر خواهد شد. فضای ارتباطی معقول‌تری بر روابط دو طرف حاکم خواهد شد. اما باید بدانیم که مبتنی بر اصول روابط بین‌الملل، جاده تعامل دو طرفه است و ما هم باید در مسیر تعامل و کاهش تنش‌ها حرکت کنیم. بر فرض که بایدن رییس جمهوری شود و بلافاصله به برجام بازگردد. متعاقب آن هم فروش نفت ایران طبق نقشه‌راهی که در برجام تعیین شده از سر گرفته شود. چگونه قرار است پول فروش نفت، گاز، فرآورده‌ها... به کشور بازگردد؟ به عنوان مثال زمانی که اف‌ای‌آف هنوز در کشور افاضات‌شده و سیستم بانکی دنیای‌روای اقتصاد ایران قفل است و حتی روسیه و چین هم حاضر به مرادوات پولی و مالی با ما نیستند، چگونه می‌توان پول حاصل از

هستند نیز افزایش یافته‌است. محدودیت‌ها باعث شده است تا نسل مسن که معمولاً در استفاده از روش‌های جدید احتیاط می‌کنند نیز عادت‌های خود را تغییر دهند. تحقیقاتی از سوی موسسه مالی Nationwide Building Society (NBS) نشان داده که سه چهارم مشتریان بالای ۵۵ سال این موسسه استفاده از پول نقد را کاهش داده‌اند. مشتریان امروزه بیش از پیش از کارت‌های اعتباری و مالی خود برای خریدهای کوچک استفاده می‌کنند و این جریان در کنار استفاده از روش‌های دیجیتال باعث کاهش استفاده از پول نقد شده‌است. بسیاری از مردم پیش از پاندمی به دلایل متعدد از جمله بی‌اعتمادی، ترس از تکنولوژی یا عادت‌های کهنه در استفاده از خدمات دیجیتال تردید داشتند، اما از این پس انتظار می‌رود با خدماتی که فین‌تک‌ها در امور مالی آرایه می‌دهند، روند معکوس یعنی گذار از اسکناس به روش‌های دیجیتال

اماده پیدا کند. **انتقال پول و رابطه آن با پول نقد** آرایه‌دهندگان خدمات مالی با تکیه بر مزایای دیجیتال می‌توانند نرخ تبدیل ارز را تضمین کرده و در نتیجه مهاجرانی که به‌اندویشی‌های مالی رویرو هستند دیگر از انتقال پول متحمل هزینه‌های اضافی نخواهند شد. همچنین این شرکت‌ها پشتیبانی مداوم و ساده

را نیز ممکن کرده‌اند، برای مثال ماموران محلی که با مشکلات و رویه رایج آشنایی دارند در روند انتقال پول مهاجران را یاری می‌کنند.

همچنین این خدمات تجربه ساده و دل‌پذیری را برای مشتری فراهم می‌کنند و اعتبار و مهم‌تر از آن امنیت بیشتری نیز دارند. تفاوت پول نقد و دیجیتال برای مهاجران اهمیت بالایی دارد. معمولاً خانواده مهاجران برای درآمد به آنها کمک می‌هستند و در برخی موارد تنها منبع درآمدی آنها فرد مهاجر است. برای مثال طبق اعلام بانک جهانی در سال ۲۰۱۹ حواله‌های مالی به ۵۵۴ میلیارد دلار رسیدند، مبلغی که از مجموع جریان‌های مالی برون مرزی به کشورهای جهان سوم بیشتر است. به دنبال قرنطینه، مهاجران نیز با مشکلاتی از جمله بسته شدن مرزها روبرو شدند. این موضوع و البته تعطیلی بیشتر جریان‌های مالی فیزیکی باعث شد تا گزینه‌ای برای انتقال پول به صورت فیزیکی وجود نداشته باشد. در نتیجه کارگران برای رساندن پول به خانواده خود به‌راهی مطمئن مشکلاتی از جمله بسته شدن مرزها روبرو شدند. این موضوع و البته تعطیلی بیشتر جریان‌های مالی فیزیکی باعث شد تا گزینه‌ای برای انتقال پول به صورت فیزیکی وجود نداشته باشد. در نتیجه کارگران برای رساندن پول به خانواده خود به‌راهی مطمئن نیاز داشتند که راهکار دیجیتال این امکان را برای آنها فراهم کرد.

تغییراتی که در نتیجه کرونا پدید آمد کووید ۱۹ بدون شک نقش مهمی در تحول رویکرد مشتریان داشته‌است. یافته‌های تحقیقی نشان

در زندگی ما تاثیر گذار باشند و در نهایت موجب رفاه اجتماعی شود.

آرشیو داده‌های ماهواره‌ای در اختیار کسب و کارهای فضایی قرار گرفت رییس سازمان فضایی ایران در پاسخ به این سوال که هم‌اکنون چه داده‌هایی از ماهواره‌ها استخراج می‌شود و چه بخش‌هایی از کشور از این داده‌ها استفاده می‌کنند؟ گفت: از زمان تاسیس مرکز سنسچ از دور ایران تاکنون داده‌های ماهواره‌ای اخذ شده و می‌شود. یعنی هم‌اکنون از شیوی ۴۰ ساله و بسیار گران‌بازا از داده‌های ماهواره‌ای در اختیار سازمان فضایی ایران است که در اولین گام در حمایت از کسب و کارهای فضایی این داده‌ها به‌صورت رایگان در اختیار آنها قرار می‌دهیم و همین داده‌ای می‌تواند یک ظرفیت بسیار مناسب برای شکل‌گیری کسب و کارهای این حوزه باشد. وی ادامه داد: هم‌اکنون نیز سازمان فضایی ایران با نصب ایستگاه‌های زمینی مختلف از ماهواره‌های

آن بهره‌مند بودند و این روزها در رسانه‌های مختلف و شبکه‌های اجتماعی به آن پرداخته می‌شود، باید او را لیست بلندبالایی از سرمایه‌های نامشهود جامعه ایران به قرار داد. سرمایه‌هایی که ایران برای دستیابی به توسعه پایدار سخت به‌الگوی حرفه‌ای و تخصصی آنها نیازمند است تا امنیت بی‌پایان ظرفیت‌ها بتواند الگوی خاص خود را از توسعه پایدار آرایه دهد. چرا که ایران برای توسعه هم

این ظرفیت‌ها هم به پول احتیاج دارد و هم به تکنولوژی. باید از سرمایه و تکنولوژی استفاده کنیم تا بتوانیم از این ظرفیت‌ها در مسیر توسعه پایدار کشور استفاده کنیم. باید از ظرفیت‌های جذب سرمایه‌های خارجی استفاده کنیم تا صنعت نفت کشور را در وضعیت نوینی قرار دهیم. براساس این توضیحات است که ممتقدم چنانچه تغییری در هیأت حاکمه امریکا با حضور دموکرات‌ها رخ دهد، ایران باید از این تغییر نهایت استفاده را کند تا اقتصاد کشور در مسیر تعامل دوباره با ساختارهای بین‌المللی قرار بگیرد. باید بدانیم که مجموعه وسیعی از کشورهای مختلف با رویکردهای مختلف در اف‌ای‌آی حضور دارند و هر کدام هم‌منافع ملی و کلان خود را دنبال می‌کنند. بنابراین در کنار تغییراتی که ممکن است در فضای ارتباطی بین

دانش و فن

دانش و فن

کرونا در کنار تغییر رفتار مردم به سمت خرید آنلاین با گذشت زمان، باعث کاهش استفاده از اسکناس شده‌است

تسریع روند جایگزینی پول نقد با پرداخت‌های دیجیتال



می‌دهد که بیش از نیمی از مشتریان حداقل یک بار در ماه اول قرنطینه برای ارسال پول به دوستان و خانواده خود از روش‌های دیجیتال استفاده کرده‌اند و ۲۰ درصد آنها بیش از ۲ بار در ماه از این روش استفاده کرده‌اند. با وجود اینکه روند تغییر به آهستگی صورت می‌گیرد اما کشورهای غربی در حال تبدیل شدن به جوامع بدون اسکناس هستند و حالا زمان آن رسیده که آینده پول نقد را بازنگری کنیم. پیش از بحران کرونا، شرکت فایننس انگلستان پیش‌بینی کرده بود که در سال ۲۰۲۸ اسکناس تنها ۱۰ درصد از پرداخت‌ها را به خود اختصاص خواهد داد. از آنجایی که کووید ۱۹ باعث تسهیل این جریان شده‌است باید بار دیگر این برآوردها را بررسی کرد. اسکناس همواره با روش‌ها و گزینه‌های جدید در رقابت بوده‌است اما راحتی، سرعت و بهبود تجربه مشتری و امنیت بیشتری که روش‌های دیجیتال آرایه می‌کنند را نمی‌توان نادیده گرفت؛ به‌ویژه برای مردمی که با روش‌های تازه زندگی در دنیا مدرن خو گرفته‌اند. با روند و سرعتی که رشد تکنولوژی در جهان امروز دارد، احتمالاً گذشتی در مسیر کاهش پول نقد نخواهد بود. از رو کسانی که در زمینه ناواری در این صنعت فعالیت دارند با اطمینان و امنیت به رشد دست ادامه خواهند داد و جهان اطراف ما به تدریج متحول خواهد شد.

مختلف و با قدرت تفکیک، تصاویر مختلف دریافت می‌کند و می‌تواند آن را در اختیار کسب و کارهای این حوزه بگذارد. تحلیل‌هایی که بر اساس این داده‌ها انجام می‌شود هم‌اکنون در حوزه‌هایی مانند محیط زیست، پایش گردو غبار ویز گرد‌ها، آلودگی هوا، کشاورزی، کشاورزی و پایش محصولات استراتژیک و مخاطرات طبیعی مورد استفاده قرار می‌گیرند. مثلاً در زمان وقوع سیل در این سال‌ها با کمک پایش‌های ماهواره‌ای اطلاعات بسیار مفیدی در اختیار ستاد بحران کشور و هلال احمر قرار گرفت. معاون وزیر ارتباطات خاطر نشان کرد: فقط در سال ۹۸، بالغ بر ۲۰ گزارش مدیریتی از این وضعیت‌ها تهیه و برای سازمان‌های مسئول مثل هلال احمر، سازمان مدیریت بحران، سازمان محیط زیست، استانداری‌ها و فرمانداری‌ها ارسال شده که مبنای تصمیم‌گیری‌های مهمی بوده‌است. برای مثال با استفاده از تحلیل تصاویر ماهواره‌ای، میزان دقیق خسارت ناشی از سیل فروردین ۹۸ تعیین‌شود از هدر رفتن حدود ۲۳۰۰ میلیارد تومان بیت‌المال جلوگیری شد.

به سرمایه‌های مشهودش و هم به سرمایه‌های نامشهود آنرا مانند کارآیی سرمایه‌هایی که برای همیشه تاریخ در ناخودآگاه جمعی همه ایرانیان به عنوان نمونه‌های مثالی از مردم دارای، فرهنگی، تخصصی، مهارت و...

نشسته‌اند تا در بطن مشکلات و گرفتاری‌ها، فراموش نکنیم که تا چه اندازه از نظر سرمایه‌های نامشهود غنی و ثروتمند هستیم.

المللی به نفع ایران رخ دهد، باید در داخل کشور نیز اراده لازم برای تحقق این منافع وجود داشته باشد تا با ترکیب ظرفیت‌های داخلی و خارجی بتوانیم بخشی از مشکلات اقتصادی و از وی کشور را پوشش دهیم. در غیر این صورت حتی اگر تمام تحریم‌های اقتصادی از سر راه اقتصاد و صادرات کشور برداشته شوند، اما در داخل اصلاحات اقتصادی لازم و تغییر در رویکردها اتفاق نیفتد، گروهی از هزار توی مشکلات اقتصادی و معیشتی کشور باز نخواهد شد. مشکلات بیرونی باید در داخل هم شرایط را برای بهبود مناسب‌ات ارتباطی و اقتصادی با جهان پیرامونی مهیا کنیم تا در نهایت به اهدافی که برای بهبود وضعیت اقتصادی تدارک دیده شده دست پیدا کنیم.

دنیای فناوری

مایکروسافت مالیات

بر ارزش افزوده می‌پردازد

مایکروسافت و علی‌بابا به‌فهرست شرکت‌هایی اضافه شده‌اند که باید به دولت اندونزی مالیات بر ارزش افزوده بپردازند. به گزارش مهر به نقل از رویترز، اداره کل مالیات اندونزی از ماه جولای تاکنون نام ۳۶ شرکت را اعلام کرده که باید ۱۰ درصد مالیات بر ارزش افزوده به دولت پرداخت کنند و در میان آنها هشت شرکت فناوری از جمله علی بابا، کلود، مایکروسافت، گوگل و نتفلیکس نیز قرار دارد. مالیات بر ارزش افزوده شامل شرکت‌های خارجی می‌شود که حداقل ۱۲ هزار کاربر اندونزیایی داشته باشند و فروش سالانه محصولات و سرویس‌های دیجیتال‌شان به حداقل ۴۱ هزار دلار برسد. این شرکت‌ها باید از یکم نوامبر این مالیات را از آگهی‌دهندگان و مشتریان دیگر خود دریافت کنند.

ویژه

اجرای مانور نصب کتورهای هوشمند مشترکین تجاری پر مصرف

مانور جهادی نصب ۱۰۰ دستگاه کنتور هوشمند در خارج از دسترس مشترکین برای مشترکین تجاری پر مصرف بخش سلمان شهر برگزار شد. کیوان فرح‌زاد، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق غرب مازندران گفت: در راستای جلوگیری از بهره‌گیری از برق غیرمجاز و کاهش تلفات انرژی برق، این مانور برای مناطق آلوده به انشعاب برق مجاز بخش سلمان شهر اجرایی شد. از ابتدای سال روند نصب کنتور هوشمند برای مشترکین پر مصرف غرب مازندران ادامه یافته که در بخش سلمان شهر تاکنون نصب بیش از ۱۵۰ دستگاه کنتور انجام شده و این روند تا پایان سال جاری ادامه خواهد داشت. فرح‌زاد ادامه داد: حفظ حقوق شهروندان قانون‌مدار و شریف غرب مازندران و جلوگیری از بهره‌گیری غیرمجاز برق توسط معدود افراد سودجو، کاهش تلفات غیرفنی و فراهم کردن بستر مناسب جهت مدیریت بار و مصرف مشترکین اهداف اصلی اجرای این پروژه است. در صورت هر گونه دسیسه‌اندازی غیرمجاز به کتورهای هوشمند، کد خطا با فاصله به مرکز پایش مصرف انرژی ارسال شده و گروه‌های تست و بازرسی جهت بررسی بیشتر موضوع به محل اعزام می‌شوند.

اقدامات پیشگیرانه ساری برای مقابله با قاچاق فرآورده‌های نفتی

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه ساری گفت: اجرای طرح‌های مختلف پیشگیرانه باعث شد تا میزان قاچاق انواع فرآورده‌های نفتی در حوزه عملیاتی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه ساری با کاهش چشمگیری مواجه شود. سبحان رجب‌پور، رئیس کارگروه پیشگیری و مقابله با قاچاق و عرضه خارج از شبکه فرآورده‌های نفتی مازندران با تأکید بر پیش‌بینی و پیشگیری از قاچاق فرآورده‌های نفتی گفت: این کارگروه به‌منظور ایجاد هماهنگی، پشتیبانی، پیشگیری و پیگیری عملیات مقابله با قاچاق فرآورده‌های نفتی تشکیل و در حال فعالیت است. وی از عملکرد خوب ادارات متولی به خصوص شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه ساری گفت و اظهار کرد: اقدامات زیادی در حوزه پیشگیری از قاچاق فرآورده‌های نفتی منطقه‌ساری انجام شده‌است که می‌توان از پایش ماعلانه صرف و ساماندهی، کنترل و ادامه روند استاندارد سازی سسهمیه با توجه به افزایش فروش فرآورده‌های نفتگاز سهمیه کارت آزاد برای جایگاه‌داران سطح منطقه که باعث کاهش بیش از ۴۰ درصد مصرف از ابتدای اجرای طرح در آذر ۹۸ شد، نام برد. برگزاری کارگاه آموزشی برای یگان‌های نیروی انتظامی و گشت مشترک و همکاری نزدیک با پلیس آگاهی در شناسایی سوختگیری‌های مشکوک از دیگر اقدامات شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه ساری است. رجب‌پور یکی دیگر از اقدامات شرکت ارتباط با زیان‌های میدانی از مجاری عرضه دانست و افزود: بررسی و اخذ تراکنش‌های بر تکرار، مشکوک و خطا از سامانه منصوبه در محل و بازبینی تصاویر سی‌دردنسیت به شناسایی واحراز تخلف سوءاستفاده از کارت‌های سوخت از اقدامات پیشگیرانه شرکت است. کنترل روزانه حذف رمز کارت سوخت، اجرای کامل روش مدیریت و کنترل سوخت ناوگان حمل و نقل عمومی کشور بر اساس پیمایش برون‌شهری و تأیید سوخت خانوارهای فاقد گاز بر اساس استعلام سیستمی سامانه سدف از موانع قاچاق فرآورده‌های نفتی است. این مسوول در ارتباط با سوخت چاه‌های کشاورزی استان که تعدادی از آنها فاقد مجوز است، تأکید کرد: تعیین تکلیف چاه‌های کشاورزی فاقد برآورد برای ادارات مختلف و تسهیل روند اخذ پروانه که با پیگیری مستمر مسوولان استان به نتایج خوبی رسید و برای تعداد ۱۱۵۸۰ چاه از ۲۴۶۰۰ چاه ثبت‌شده شناسایی شده پروانه صادر شد. وی یکی از اقدامات مفید در پیشگیری از قاچاق سوخت را اجرای طرح توزیع الکترونیکی نفت سفید، نفت گاز و گاز مایع دانست و گفت: نتیجه پیگیری‌های این شرکت و برگزاری جلسات متعدد با سازمان‌های متولی و بازنده‌های مشترک و اجرای طرح‌های مختلف پیشگیرانه باعث شد تا میزان قاچاق انواع فرآورده‌های نفتی در حوزه عملیاتی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه ساری با کاهش چشمگیری مواجه‌شود.

قطع سهمیه پارچه برخی واحدهای تولید کننده ماسک

شانتا | سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولید کنندگان در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: سهمیه مواد اولیه واحدهای خا طی باتوجه به تصمیم ستاد لجستیک مقابل به کارون قطع شد. در این اطلاعیه آمده است، با توجه به تصمیمات ستاد لجستیک مقابل به کارون لمبنی بر ضرورت ثبت نام واحدهای تولید کننده ماسک در سامانه جامع تجارت و علی رغم پیگیری ها و اخطار های صادره از سوی سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان مبنی بر الزام به ثبت نام و دریافت نقش در سامانه مذکور توسط واحدهای تولید کننده ماسک و عدم تمکین برخی از واحدهای تولیدی، سهمیه مواد اولیه واحدهای خا طی قطع شد. در بخش دیگری از این اطلاعیه تاکید شده است تمام واحدهای اقتصادی فعال در فرآیند تامین ماسک اعم از تولید کنندگان مواد اولیه، ماسک و عوامل توزیع و عرضه مکلف به ثبت نام در سامانه «جامع تجارت ایران» و دریافت نقش و ثبت اطلاعات تولید و توزیع خود هستند. همچنین تمام شرکت های تولید کننده ماسک ملزم به تحویل کالا، مطابق سهمیه دریافتی مواد اولیه به مراکز مجاز تعیین شده بودند و با رعایت قیمت مصوب هستند و در صورت تخلف و گزارش مغایر به ویژه در فروش خارج از شبکه توزیع تعیین شده و با قیمت هایی بالاتر از نرخ مصوب اعلامی، ضمن قطع سهمیه و جایگزینی سایر واحدها، پیگیری پرونده تخلفاتی آنها توسط مراجع قانونی در دستور کار قرار خواهد گرفت.

تجارت ۳۰ میلیون دلاری ایران و امریکا در ۸ ماه

تسنیم | مبادلات تجاری ایران و امریکا در ۸ ماهه نخست سال جاری میلادی بافت ۵۱ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به حدود ۳۰ میلیون دلار رسید. جدیدترین آمار منتشر شده از سوی اداره آمار امریکا نشان می دهد مبادلات تجاری این کشور با ایران در ۸ ماهه نخست سال جاری میلادی افت ۵۱ درصدی داشته است. مبادلات تجاری دو کشور در ۸ ماهه نخست ۲۰۱۹ بالغ بر ۶۱،۷ میلیون دلار بوده که این رقم در مدت مشابه امسال به ۳۰،۲ میلیون دلار کاهش یافته است. بر اساس این گزارش صادرات امریکا به ایران در ماه های ژانویه تا اوت امسال ۲۶،۹ میلیون دلار بوده است که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل افت ۵۵ درصدی داشته است. امریکا یکصد و نوبه تا اوت ۲۰۱۹ بالغ بر ۶۰،۵ میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود. اما واردات امریکا از ایران در ۸ ماهه نخست ۲۰۲۰ با رشد ۱۷۵ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به ۳۰۲ میلیون دلار رسیده است. در مدت مشابه سال قبل واردات امریکا از ایران ۱۲،۲ میلیون دلار بوده است. مبادلات تجاری ایران و امریکا حجم ناچیزی از کل تجارت دو کشور و تشکیل می دهد. ایران در میان مقاصد صادراتی امریکا رتبه ۱۷۴ و در میان منابع وارداتی این کشور رتبه ۱۷۸ را به خود اختصاص داده است. بر اساس این گزارش در هفتمین ماه سال جاری میلادی ۳،۹ میلیون دلار کالا از امریکا به ایران صادر و ۰،۱ میلیون دلار کالا از ایران وارد شده است.

ویژه

بخت شوم تولید و عرضه محصولات فولادی در بازار

بازهم روشی جدید آن هم در قیمت گذاری محصولات فولادی، معاون وزیر صمت می گوید. قیمت محصولات فولادی باید ۹۵ درصد صوب خلیج فارس در نظر گرفته شود. تاکنون بازار فولاد اکثراً در حد موضوعی که البته مخالفت واحدهای تولیدی را در پی دارد. البته طی دو سال گذشته دو بار این روش از جمله مرداد ۹۷ مورد آزمایش قرار گرفت و پس از آن معاون معدن وقت وزارتخانه طی نامه ای اعلام کرد به منظور حذف رانت، سقف قیمتی حذف شود و خریداران طی ۵۰ روز گذشته (در آن زمان) ملزم کرد که مابه التفاوت را به تولید کنندگان برگردانند. بازار محصولات فولادی ظرف ماه های گذشته با تلاطم بسیاری مواجه شده و در دوران مدیریت قزاقی در وزارت صمت، معدن و تجارت به تالیقه های مختلف پیش رفته است؛ حال کار به جایی رسیده که معاون امور معدنی وزارت صمت، معدن و تجارت از برنامه این وزارتخانه برای تمرکز روی سقف قیمت و کنترل آن پیش رفته و قرار است قیمت نهایی پیشنهاد این معاونت برابر با ۹۵ درصد صوب خلیج فارس تعیین شود. مروری بر آنچه این ماه ها بر سر بازار فولاد گذشته است و نوع نرخ گذاری واحدهای تولیدی در این بخش را مشخص کرده، به خوبی نشان می دهد که کارنامه سیاست گذار یعنی معاونت معدنی وزارت صمت، معدن و تجارت در این حوزه چندان قابل دفاع نبوده و نتوانسته با شیوه های قبلی تنظیم بازار محصولات فولادی، کار را به خوبی پیش بر د؛ چرا که در نهایت نه تنها تولید کنندگان نتوانسته اند متغایر از آنچه برایشان پیش آمده از کار گذشته است، بپرد، بلکه تنها زمینه ای فراهم شده که عدای سودجویان را به بازار فولاد باز نشود. نکته حائز اهمیت، گلايه شديد توليد کنندگان محصولات پايين دستي به رغم تارش همه جانيه توليد کنندگان محصولات فولادی در تامين نياز بازار بوده است؛ اگر چه توليد کنندگان اگر فولاد مکلف شده اند تمامی محصولات قابل عرضه خود را در بورس عرضه کرده و از طریق سیستم مشخص تعیین شده از سوی وزارت صمت در فروش برسانند؛ اما بدلیل برخی فضاهای رانتی که در این حوزه وجود داشته و سهمیه هایی که بعضاً برای واحدهای تولیدی منتظر در صنایع پایین دستی به صورت غیر واقعی تعیین شده است، سود سرشاری به جیب دلار و واسطه هایی رفته است که اتفاقاً به فکر خرید و فروش بر وانه های خود و استفاده از سهمیه های ارز را قیمت است.

به دنبال واگذاری شبکه توزیع و تقسیم سهمیه بندی به استان ها

بازتوزیع ۹ میلیارد دلار رانتی

تعال د | سیاست گذار در سال ۹۷ به منظور ثبات در قیمت ها به واردات کالاهای اساسی ارز ارزان داد. این در حالی است که ارزیابی ها نشان می دهد، اختصاص دلار ۴۲۰۰ تومانی نه تنها منجر به ثبات قیمت ها در بازار نشد، بلکه منجر به باز توزیع رانت و سوء استفاده گروه های خاصی از این فضای رانتی شد. البته تبعات این سیاست غلط ارزی، به چرخه تجارت خارجی نیز اصابت کرد؛ به طوری که میل به واردات ارزان، منجر به افزایش ثبت سفارش ها شد. هر چند دولت در میانه راه از اجرای این سیاست ارزی اشتباه عقب نشینی کرد و دامنه ممنوعیت های وارداتی با دلار ارزان را گسترده کرد، اما همچنان واردات کالاهای اساسی در سال ۹۹ با دلار ۴۲۰۰ در حال تامین است. این در حالی است که تخصیص این رانت ارزی هیچ اثر بر کاهش قیمت ها یا ثبات قیمت همین کالاها نداشته و ندارد. به طوری که براساس جدیدترین آمار ارایه شده از سوی بانک مرکزی و وزارت صمت، امسال ۹ میلیارد دلار ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات کالاهای اساسی اختصاص می یابد، اعلام کرده که ۸ میلیارد دلار از این رقم از سوی بانک مرکزی تأمین می شود و یک میلیارد دلار نیز از محل تأمین ریال و مابه التفاوت نرخ ارز اختصاص خواهد یافت. بنابه توضیحات سرپرست معاونت بازرگانی داخلی وزارت صمت، ۵ قلم اصلی کالا در حال حاضر ارز ۴۲۰۰ تومانی دریافت می کنند، که از هر مورد نیاز برای روغن خام و چهار قلم نهاده دامی برابر با ۶،۴ میلیارد دلار است و میزان ارز تخصیصی برای دارو نیز برابر با ۲،۵ میلیارد دلار است. البته، صد آمار بانک مرکزی نشان می دهد، طی ۶ ماه سال ۹۹ بیش از ۵ میلیارد و ۲۶۷ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته، این در حالی است که فرایند توزیع و فروش کالاهای مورد اشاره، مانع از آن شده تا کالاهای اساسی تأمین ارز شده، بر مبنای قیمت تمام شده ارز آنها در اختیار مردم قرار گیرد. بنابراین باید از متولیان امر پرسید، چرا کالاهایی که ارز ارزان دریافت کردند، اما با قیمت مناسب به دست مصرف کننده نهای نرسیدند.

سیاست دلار ۴۲۰۰

پس از نوسانات ارزی در سال ۹۷، مدیریت بازار ارز یکی از اقداماتی بود که در دستور کار دولتمردان قرار گرفت. به موجب این تصمیم در همان سال اعلام شد که تمامی کالاهای اساسی و ضرور با دلار ۴۲۰۰ وارد کشور و به بازار عرضه می شوند. سیاستی که کام و ارد کنندگان را شیرین اس اما کام مردم را در نهایت تلخ کرد، چرا که با اعمال این سیاست ارزی، شاهد هجوم ثبت سفارش ها برای واردات با ارز ارزان بودیم. افزایش ثبت سفارش به حدی بود که دولت ناگزیر شد در میانه راه از اجرای این سیاست ارزی عقب نشینی کند. بنابراین محدودیت های وارداتی با دلار ۴۲۰۰ تومانی کلید خورد. هر چه به جلو پیش می رفتیم تخصیص دامنه اختصاصی ارز بازنانه ای کوچک تر می شد. به طوری که در نهایت تصمیم بر این شد که تنها برای واردات کالاهای اساسی از ارز ۴۲۰۰ تومانی استفاده شود. نگاه مدیریت منابع و مصارف ارزی موجب شد تا دولت به سمت تصمیم گیری برای واردات با قیمت خریدی در بر همین اساس، سیاست گذار برای واردات برخی کالاها ممنوعیت ایجاد کرد و در ادامه لیست ممنوعیت ها طولانی تر شد. در خصوص اولویت بندی های کالاها نیز در ابتدا گروه بندی یک، دو سه و چهار تعیین شد که گروه چهار همان کالاهای ممنوعه وارداتی را در بر می گرفت. گروه اول کالاهای اساسی بودند که با دلار ۴۲۰۰ تومانی وارد می شدند. گروه های دوم و سوم نیز کالاهای ضروری مورد نیاز یعنی مواد اولیه، کالاهای واسطه ای و کالاهای سرمایه ای بودند. البته این دو گروه به برخی از کالاهای مصرفی ضروری را نیز در خود جای داده اما همین

تکلیف جدید اما عجیب به گمرک

در روز های گذشته محمد نهاوندیان معاون اقتصادی رییس جمهور با ارسال نامه ای به برخی وزرا، دستور رییس جمهور برای تکمیل سامانه جامع تجارت و انتقال سریع سازمان ها به این سامانه در مهلت یک ماهه را ابلاغ کرد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، طی روز ها و ماه های گذشته نهادهای نظارتی متعددی مانند دیوان محاسبات و سازمان بازرسی کل کشور بر ضرورت تکمیل هر چه سریع تر این سامانه تاکید داشته اند. رییس سازمان بازرسی کل کشور در همین باره گفته بود: «سازمان بازرسی پیگیر تکمیل و راه اندازی سامانه جامع تجارت است چرا که با تکمیل و فعال شدن این سامانه، جلوی بسیاری از فسادهای گرفته می شود. اما با این حال از ۷ سال گذشته تا به الان، دولت روحانی به وعده درمانی در باره سامانه جامع تجارت اکتفا کرده است و وقتی در برهه کنونی با وضع غیرنرخ تأمین مایحتاج مصرفی مردم و نوسانات قیمتی کالاهای اساسی مواجه شده است، به تازگی به ضرورت توسعه و تکمیل سامانه های هوشمند نظارتی آگاهی پیدا کرده است. امیر محمد پرهام، مدیر کل دفتر پیشگیری ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در گفت و گو با «خبرگزاری تسنیم» با بیان اینکه ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به عنوان کاربر و بهره دار سامانه جامع تجارت، از آن رضایت نسبی دارد، افزود: این سامانه را صد سیستمی شبکه توزیع و فروش کالا در کشور مثل حمل و نقل، انبارداری و شناسه کالا بسیاری از تخلفات قاچاق را کشف و ضبط می کنند. وی با بیان اینکه نقش گمرک در توسعه تجارت خارجی بسیار برجسته است و بعضاً برخی دستگاه ها در دریافت اطلاعات

به دنبال واگذاری شبکه توزیع و تقسیم سهمیه بندی به استان ها

بازتوزیع ۹ میلیارد دلار رانتی



است که چرا کالاهایی که ارز ارزان دریافت کردند، اما قیمت مناسب به دست مصرف کننده نهای نمی رسند؟

◀ **۹ میلیارد دلار ارز برای کالاهای اساسی** در همین حال، سرپرست معاونت بازرگانی داخلی وزارت صمت با بیان اینکه امسال ۹ میلیارد دلار ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات کالاهای اساسی اختصاص می یابد، اعلام کرده که ۸ میلیارد دلار از این رقم از سوی بانک مرکزی تأمین می شود و یک میلیارد دلار نیز از محل تأمین ریال و مابه التفاوت نرخ ارز اختصاص خواهد یافت. محمدرضا کلامی با اشاره به اینکه ۵ قلم اصلی کالا در حال حاضر ارز ۴۲۰۰ تومانی دریافت می کنند، ادامه داد: از مورد نیاز برای روغن خام و چهار قلم نهاده دامی برابر با ۶،۴ میلیارد دلار است و میزان ارز تخصیصی برای دارو نیز برابر با ۲،۵ میلیارد دلار است. سرپرست معاونت بازرگانی داخلی وزارت صمت، سهم ارز تعیین شده برای کتب های دانش آموزی را نیز برابر با ۳۰ میلیون دلار اعلام کرد و گفت: سهم برخی نهاده ها پایه کشاورزی نیز ۷۰ میلیون دلار است.

کلامی توضیح داد: برای ۵ قلم کالای مشمول دریافت ارز ۴۲۰۰ تومانی باید تاکنون ۴ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار پرداخت می شد که طبق آخرین آمار میزان تخصیص ارز ۳،۵ میلیارد دلار و میزان تأمین ارز ۴ میلیارد دلار است. به گفته وی ۶۰ درصد از ارز تعیین شده در برنامه تاکنون کد تأمین را دریافت کرده است. دبیر ستاد تنظیم بازار اشاره به اینکه روند پرنوسان تأمین ارز گاهی برنامه را دچار خلل می کند، گفت: البته با تلاش مستمر بانک مرکزی تاکنون ۸۰ درصد ارز مورد نیاز کد تخصیص دریافت کرده، که البته تا یک ماه فرصت تأمین این ارز فراهم است. کلامی با اشاره به اینکه نظارت بر اقبال مشمول دریافت ارز ۴۲۰۰ تومانی در اولویت برنامه هاست، گفت: در حال حاضر اقدامی نظیر روغن در شبکه های توزیع با قیمت مصوب وجود دارد. به گفته وی مقادیر موجود روغن در سقف اعداد مصوب موجود است و موجودی مناسبی را در این حوزه دار هستیم و هیچ مشکلی از این بابت نیست. به گفته این مقام مسؤول، ارز ۴۲۰۰ تومانی در سفره مردم نمود دارد. کلامی در خصوص ۴ نهاد کشاورزی وارداتی با ارز ۴۲۰۰ تومانی نیز گفت: با مسوولیتی که وزارت جهاد

کشاورزی برای توزیع نهاده ها دار است با شفاف سازی همکاران وزارت جهاد کشاورزی این موضوع قابل اطلاع رسانی است. تاکید بر تأمین کالاهای اساسی در حالی است که وزیر صمت به تازگی بر ضرورت حفظ و استمرار تولید در کنار توجه به معیشت مردم تأکید کرد و گفت: بهبود معیشت مردم در دستور کار است. «علیرضا رزم حسینی» در نشست هماهنگی وزارتخانه های صنعت و جهاد کشاورزی ۴۲۰۰ تومانی برای واردات کالاهای اساسی اختصاص می یابد، اعلام کرده که ۸ میلیارد دلار از این رقم از کشاورزی و غذایی، ضمن تاکید بر ضرورت تعامل و هماهنگی دو وزارتخانه صنعت و جهاد کشاورزی در حوزه تنظیم بازار و تأمین کالاهای اساسی، افزود: در حوز بهی بهی با تأمین مایحتاج عمومی مردم، تصمیمی مشترک باید با هماهنگی کامل دو وزارتخانه اتخاذ شده و دستگاه های مرتبط نیز در این حوزه با هماهنگی عمل کنند.

واگذاری شبکه توزیع

حال وزارت صمت به منظور توزیع مناسب کالاها در سطح کشور، به دنبال واگذاری شبکه توزیع و تقسیم سهمیه بندی به استان ها است. به همین منظور ستاد تنظیم بازار در تازه ترین تصمیم، با واگذاری انتخاب شبکه توزیع و تقسیم سهمیه ها بین مصارف مختلف به استان ها مشروط بر حفظ تعادل و رعایت سیاست های ابلاغی کار گروه ملی تنظیم بازار و رعایت میزان سهمیه ها موافقت کرد. همچنین ستاد تنظیم بازار در ارتباط با توزیع سامانه های ر هتاب افزود: مقرر شد برای جلوگیری از جزیره ای عمل کردن استان ها سامانه جامع تجارت داخلی به عنوان سامانه مرجع در نظر گرفته شود. بر این اساس، استفاده از سامانه ر هتاب مشروط بر اینکه این سامانه بوسیله وب سرویس به سامانه مرجع یعنی سامانه جامع تجارت داخلی لینک اطلاعات استان ها قابل تبادل و رصد و پیگیری باشد، بلا مانع است. ستاد تنظیم بازار همچنین تصوب کرد که در تعیین نرخ مصوب کالا ها و خدمات اختیار اعمال هز بنه های تبعی متفاوت در استان ها، ناشی از فواصل، تاثیر شرایط فیزیکی مانند آب و هوا و ارفاق و ضایعات، ایجاد انگیزه اقتصادی توزیع و ... در قالب حد معقول باشد. به استان ها تفویض شود تا مسوولان استان ها بتوانند با مدیریت متناسب با شرایط ویژه استان خود ضمن حفظ استمرار تولید از توزیع و رسیدن کالاها با نرخ مصوب به جامعه هدف اطمینان حاصل نمایند.

پیشنهاد حضور بخش خصوصی در اوپک

آن فرا رسید، تصمیمی کرد یا توجه به تلاش ایالات متحده امریکا و طرح پیمانانش برای انزوای بیشتر دولت ایران در عرصه تعاملات بین المللی، جهان، به وزارت نفت پیشنهاد می دهیم که با وجود اعمال برخی محدودیت ها برای حضور و نقش آفرینی نماینده دولت در اوپک، به بخش خصوصی این فرصت و امکان داده شود تا به عنوان نماینده ایران در نشست ها و تصمیم گیری های این سازمان بین المللی حضور یافته و از تمامیت صنعت نفت ایران در جهان دفاع کند. رییس کمیسیون انرژی در چهار رست اتاق تهران با اشاره به اینکه در حال حاضر چهار کشور عضو اوپک از بخش خصوصی برای سیاست گذاری ها و مذاکرات در اجلاس های این سازمان استفاده می کنند و در صورت عدم حضور نمایندگان دولت این کشورها در جلسات اوپک، بخش خصوصی این وظیفه را به عهده می گیرد، افزود: اوپک پنج کمیته راهبردی و استراتژیک دارد که ایران، در آنها عضو نیست و این باعث شده تا به جای ایران که جزو بنیانگذاران این سازمان جهانی بود، دیگر کشورهای عضو قدرت نمایی کنند. به گفته وی، بخش خصوصی در صنعت نفت ایران در حال حاضر قادر است که تا ۸۰ درصد پروژه های نفتی کشور را به اجرا در آورد و کنشگران اقتصادی رو بخش خصوصی اعلام آمادگی کرده که به کمک نمایندگان ایران در اوپک بشتابد.

رضا پدیدار رییس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی تهران با اشاره به سالگرد تشکیل سازمان اوپک که شهریور ماه امسال شصتمین سال تأسیس

رویداد

«آذرب، هیکو و واگن پارس» واگذار می شوند

شانتا | وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: دولت به دنبال واسپاری آذرب، هیکو و واگن پارس بر اساس اصل ۴۴ قانون اساسی است. علیرضا رزم حسینی در نشست پیگیری مشکلات شرکت های آذرب، هیکو و واگن پارس که با حضور استاندار مرکزی و نماینده مردم ارک در مجلس شورای اسلامی برگزار شد، با بیان این مطلب افزود: هیکو، آذرب و واگن پارس مجموعه کارخانجات استراتژیکی برای کشور هستند که متأسفانه با مشکلات عدیده مدیریتی در چند سال اخیر روبه رو بوده اند. وی با بیان اینکه این ۳ شرکت مهم باید به مجموعه های توانمندی که توانایی مدیریت آنها را دارند، واگذار شوند، گفت: مسوولان دولت مجدانه خواهان پیگیری و رفع مشکلات این سه مجموعه مهم و فعال شدن آنها هستند. وزیر صمت با اشاره به اینکه در موانع تولید را در دستور کار داریم، تصریح کرد: فعال کردن واحدهای راکد و رفع موانع تولید را به عنوان یکی از اولویت بر نامه ها به مجلس ارایه داده و بر همین محور نیز حرکت می کنیم که حل مشکلات این سه کارخانه نیز در همین راستا است. رزم حسینی با اعلام اینکه مشکلات این شرکت ها قابل حل است، اضافه کرد: افزایش اشتغال و تثبیت مدیریتی با واسپاری این مجموعه ها به شرکت های توانمند و ورود سرمایه گذاری جدید محقق خواهد شد. وی همچنین با تاکید بر ضرورت تعامل و هماهنگی دستگاه های ذیربط در امر فعال شدن این سه شرکت بزرگ، گفت: مجموعه های بزرگ کشور همانند قرارگاه خاتم الانبیا اگر آمادگی لازم برای فعال کردن این شرکت ها را دارند، پای کار بیایند و با این شرکت ها وارد انعقاد قراردادهای همکاری شوند. وزیر صمت همچنین از سازمان های توسعه ای مانند ایمیدرو ای در نیز خواست تا قراردادهای تازه ای با این شرکت ها منعقد کنند.

سازمان توسعه تجارت در پاسخگویی کند است

فارس | رییس کنفدراسیون صادرات ایران با بیان اینکه بر اساس دستور العمل بانک مرکزی امکان تشکیل برای صادر کنندگان فراهم است، گفت: چندین تشکل در خواست استفاده از تهار را داشته اند که تا کنون مشخص نیست با چند درخواست موافقت شده است. محمد لاهوتی در پاسخ به این سوال که آیا امکان تهار برای صادر کنندگان فرش دستیاف با توجه به الزام به رفع تعهد ارزی فراهم است، گفت: بر اساس مصوب سازمان ۲ ماده و دستور العمل بانک مرکزی این اجازه به سازمان توسعه تجارت داده شده که انجمن ها و تشکل های علاقه مند به تهار راه نوعی با وارد کنندگانی که مورد نظر وزارت صمت هستند، را تباه دهد که این موضوع برای صادر کنندگان فرش نیز امکان پذیر است.

رییس کنفدراسیون صادرات ایران بیان داشت: اما واقعیت این است که روند اجرایی این کمیته بسیار کند است و بعضاً به درخواست های ارایه شده پاسخی داده نشده است. وی بیان داشت: از آنجایی که سازمان توسعه تجارت به عنوان متولی تجارت خارجی حلی صادر کنندگان است و از صادرات صیانت می کند و با توجه به اختیاراتی که در این زمینه دارد، منطقی می رود روندو گذاری از به وارد کنندگان در قالب تهار سریع تر عملیاتی کند تا صادر کنندگان نیز بتوانند هر چه سریع از طریق تهار از رشان راه کشور بازگردند و رفع تعهد ارزی را انجام دهند. بنا ایانجمن های متاخرشان وصل کنند تا از حاصل از صادرات کالایی مانند فرش برای واردات کالاهای مورد تایید وزارت صمت اختصاص یابد.

وی در پاسخ به این سوال که فرصت رفع تعهد ارزی برای صادر کنندگان فرش چند ماه است، گفت: بر اساس بخشنامه رفع تعهد ارزی فرصت برای کلیه صادر کنندگان ۴ ماه است. اما نکته قابل ذکر این است که امکان افزایش زمان بازگشت را در اختیار وزارت صمت است و بنا بر مکاتباتی که صورت گرفته و دوران پیمان تعیین شده وی بر اساس اطلاعات واصله این دستور بعد از اطلاعیه جدید اجرایی نشده است و همان زمان ۴ ماه برای صادر کنندگان فرش لحاظ و بعضاً کارت تعلیق شده است. لاهوتی اظهار داشت: بر اساس دستور العمل بانک مرکزی کلیه صادر کنندگان ۴ ماه زمان تعیین شده به نظر می رسد وزارت صمت باید موضوع برگشت ارز صادراتی را که ۱۲ بوده است را پیگیری نکرده است. مشکل صادر کنندگان فرش بر طرف شود. وی در پاسخ به این سوال که آیا درست است که صادرات فرش دستباف دو سال اخیر، بر اثر الزام صادر کنندگان فرش دستیاف به رفع تعهد ارزی و عدم امکان تهار کاهش یافته است، بیان داشت: صادرات فرش دستباف از قدیم ایلام به صورت انانی انجام می شده است و فاقد فروش قطعی بوده به همین جهت هم در اوایل انقلاب و دوران پیمان سپاری زمان برگشت ارز ش طولانی تر از سایر کالاها بود، لذا از شروع سیاست های جدید ارزی از سال ۹۷ و عدم تعیین تکلیف مشخص را می غم موافقت وزیر و بخشنامه های ضد و منقض را می توان یکی از دلایل مهم کاهش صادرات فرش دانست. لاهوتی بیان داشت: موضوع دیگر در مورد کاهش صادرات فرش دستباف اینست که از یک سو سالیخ خریداران تغییر کرده و از سوی دیگر تقاضا در دنیا برای کالاهای لوکس کاهش یافته است و از آنجا که فرش دستباف ایرانی نیز یک کالای لوکس به شمار می رود، بنابراین تقاضا جهانی نیز کاهش داشته است. رییس کنفدراسیون صادرات ایران بیان داشت: موضوع سوم در مورد کاهش صادرات فرش توقف صادرات فرش دستباف ایران به امریکا بعد از خروج از برجام و دو آنجایی که بخش قابل توجهی از صادرات فرش دستباف ایرانی به کشور امریکا انجام می شد، با توجه به اعمال تحریم ها صادرات فرش دستباف ایرانی به این کشور تاثیر بسزایی در کاهش صادرات فرش دستباف طی دو سال گذشته داشته است.

در سوگ خسرو آواز ایران شجریان فقط یک نام نبود

کلی ماندگار | گزارش

«بزرگ بود و از اهالی امروز و با تمام آف‌های باز نسبت داشت» چه فرقی می‌کند، این شعر را سهراب سپهری در سوگ فروغ گفته باشد، یا ما آن را در سوگ خسرو آوازمان دوباره خوانی کنیم. هر کدام از بزرگان شعر و ادب و موسیقی این سرزمین وقتی چهره در خاک می‌کشند، جای خالی شان تا بد می‌ماند. آنها می‌روند، اما نام، یاد، شعر، نثر و آوازهایشان همیشه با ما می‌ماند. محمد رضا شجریان فقط یک نام نبود، او استادی بود که مردم این سرزمین سال‌های سال چه زمانی که آوازانه می‌خوانند و چه زمانی که صدایش متنوع شده بود، باور زندگی کرده بودند. حالا دیگر خسرو آواز ایران خسته از تمام نامهربانی‌ها و بی‌مسئولیتی‌ها و بعد از سال‌ها تحمل رنج بیماری به دیدار معبود رفت، او صدای رسای مردمی بود که تمام ماه رمضان را با دعای ربنایش سپهری می‌کردند. او صدای رسای مردمی بود که تمام این مدت هر وقت به بیمارستان رفت، برایش مرغ سحر را بازخوانی کردند. او صدای مردمی بود که خسرو آواز ایران خطابش می‌کردند و الحق که لقب بجایی بود. شجریان هیچ‌وقت از حافظه مردم ایران پاک نخواهد شد. صدای او همیشه می‌ماند. تمام آن شعرهای ماندگاری که از حافظ و مولانا تا مهدی اخوان ثالث خواننده او را جاودانه خواهند کرد. شجریان یک نام نبود. او اسطوره ملتی بود که همواره دوستش داشتند و حالا غم‌سنگین نبودنش بر شاه‌هایشان سنگینی می‌کند.

شجریان از دیروز تا امروز

محمد رضا شجریان، یکم مهر ۱۳۱۹ در مشهد متولد شد. او از کودکی می‌خواند، با همان صدای کودکانه. اما از آنجایی که پدرش بسیار مذهبی و قاری قرآن بود، وقتی استعداد و صدای خوب پسر را دیدار او تحت تعلیم خود قرار داد. همین شد که در سال ۱۳۳۱ برای نخستین بار صدای لاوت قرآن او را دیو خراسان پخش شد. شجریان اما قبل از اینکه به سراغ آموزش آواز برود، در دوره‌های مختلف خوشنویسی شرکت کرد و در سال ۱۳۴۹ درجه ممتاز را در خوشنویسی به دست آورد. محمد رضا شجریان به احترام پدر تا سال ۱۳۵۰ با اسم مستعار

«سیاوش بیدگانی» یا رادیو همکاری می‌کرد. اما در آن سال پدر وقتی حسن شهرت او را دید، اجازه داد تا با نام اصلی خود به فعالیتش ادامه دهد. در همان سال بود که شجریان با فرامرز پایور آشنا شد و آغاز به یادگیری سنتور و ردیف‌های آوازی کرد. از آن زمان دیگر شجریان با صدایی به وسعت ایران و جهان شروع به خواندن کرد. صدایی که نام او را در تاریخ موسیقی این سرزمین جاودان کرد و از او هنرمندی مردمی ساخت. شاید همان تعالیم پدر بود که باعث شد دعای ربّنی او اینقدر در دل مردم جا باز کند. استاد محمد رضا شجریان در ۱۷ مهر ماه ۱۳۹۹ در سن ۸۰ سالگی جاودانه شد. محمد رضا شجریان همچنین در سال ۱۳۵۶ در مسابقه تلاوت قرآن کشوری، رتبه نخست را به دست آورد. او در اسفندماه سال ۱۳۵۷ شرکت دل آواز را بنیان گذاری کرد.

شجریان و سازهای ابداعی او

محمد رضا شجریان مبدع چند ساز جدید در موسیقی ایرانی است. وی در اردیبهشت ۱۳۹۰ در نمایشگاه در تهران این سازها را رسماً به نمایش عمومی در آورد. برخی این سازها عبارتند از: صراحی، شهر آشوب، ساغر، کرشمه، سبزو...

همکاری با پرویز مشکاتیان

در فاصله سال‌های دهه ۱۳۶۰، شجریان همکاری گسترده‌ای را با پرویز مشکاتیان آغاز کرد که حاصل آن آلبوم‌هایی چون بیداد، آستان جانان، سز عشق (ماهور)، نوا، دستان، گنبد مینا، دود عود، جان عشاق و قاصدک بود. در این سال‌ها به همراه گروه عارف به سرپرستی مشکاتیان کنسرت‌هایی را در خارج از ایران اجرا کرد. ز میان این آثار، آلبوم بیداد در میان عموم مردم مورد استقبال قرار گرفت.

کنسرت‌ها و تورهای خارجی

محمد رضا شجریان در سال ۱۳۷۰ با همکاری داریوش پیرنیکان، مرتضی اعیان و جمشید عندلیبی، کنسرت‌هایی را در تور اروپا و آمریکا برگزار کرد که آلبوم‌های پیام نسیم، دل مجنون و سروچمان حاصل این اجراها هستند. مدتی بعد آلبوم مربوط به کنسرت پاریس سال ۱۳۷۲ محمد رضا شجریان به همراه محمد رضا لطفی و مجید خلیج در قالب آلبوم

واکنش هنرمندان و سینماگران به درگذشت محمد رضا شجریان

جان از تن آواز رفت

قدر ببیند و بر صدر نشیند

فرشته طائرپور، رییس انجمن کارفرمایی تهیه‌کنندگان (اکت) نیز در پیامی عنوان کرد: «هم‌زمان با عزای اربعین حسینی، ستاره پرفروغ

آسمان هنر و موسیقی ایران زمین، استاد شجریان نیز به دیدار حق رفت تا در محضر لطف او آرام گیرد و به پاس «رینا»ی ملکوتی‌اش، قدر ببند و بر صدر نشیند. جایش همواره خالی و یادش همیشه باقی خواهد بود.»

ناقوس جاودانگی سیاوش

فرهاد فخرالدینی، هوشنگ کامکار و حسن ریاحی نیز به مناسبت درگذشت خسروی آواز ایران بیانیه داد. در این پیام آمده است: «این ناقوس جاودانگی سیاوش است، این مرگ صداست، فریاد در سکوت و خیر هجرت حنجره‌ای به پهنای آسمان است که به گوش می‌رسد و چنین غوغایی کند. صدای ملت از میان ما رفت...محمد رضا شجریان...این هویت ملی و حافظه تاریخی ما پرکشید! آواز پرواز کرد! این نادره دوران، صدای فروخته مردمان آزاده و مغمو می بود که همواره چشم به آینده داشتند. او امید بود و قوت قلب، نور بود و روشنایی و سوگ بود و سرود برای ملتی که آمال و آرزوهای خود را در صدای او می‌دیدند و می‌شنیدند. صدای او را می‌شد دید و نظاره کرد! شجریان وجودش صدا بود. صدای انسانی نخیه و برکشیده از بطن ملت. او چشم و گوش و زبان ملت ما در بیش از نیم قرن اخیر بود و به همین سبب هنرمندی بزرگ و تاثیرگذار شد، تاریخی و ماندگار. شجریان به قله‌ای رفیع دست یافت که فتحش کاری است سترگ و ناشدنی. سکوتش فریاد بود و نجوایش خروش. او رفت، آسمانی شد و به ما ثابت کرد که: «تنها صداست که می‌ماند»... به بدرقه این اسطوره تاریخ فرهنگ و هنر ملی ایران می‌رویم و سعدی و حافظ و خیام و مولانا به استقبالش... بدرود! هنرمند بزرگ و همیشه جاودان.

چهارروز

رفتن پدرم را باور ندارم

در مراسم تشییع و نماز بر پیکر استاد محمدرضا شجریان، همایون شجریان فرزند این استاد بزرگ عرصه موسیقی کشور در سخنان کوتاهی گفت: رفتن پدر را باور ندارم یا نمی‌خواهم. وقتی در برابر تابوت او می‌ایستم گویا در مزار مولانا ایستاده‌ام زیرا پدر برای من شبیه مولانا است. اگر بخواهم در یک جمله محمدرضا شجریان را توصیف کنم این است که آدم‌های بزرگ مثل او به این کره خاکی می‌آیند تا پیامی را بیاورند و خوش به حال کسانی که این پیام را دریافت می‌کنند. همایون همچنین خبر درگذشت استاد شجریان را اینگونه در اینستاگرامش نوشت: «خاک پای مردم ایران به دیار معشوق پرواز کرد.»

افسانه موسیقی شرق

جالب است یکی از عنوان‌های شایان توجهی که به استاد شجریان در سطح جهانی داده شد، «فسانه موسیقی شرق» است که روزنامه ملی کانادا «گلوب‌اندمیل» بعد از برگزاری کنسرت شجریان در شهر ونکوور به او داده است.

آغاز رنج بیماری و سوختن پرای سیمرغ

روح خسروی آواز ایران روز پنج شنبه در حالی آرام گرفت که طی سال‌های اخیر با بیماری سرطان مبارزه می‌کرده اگر چه بیماری‌ای که استاد خود در نوروز ۹۵ را به شکل علنی اعلام کرد، ۱۵ سال قبل از آن آغاز شده بود که خود نیز در پیام‌ش به این موضوع اشاره داشت. اولین بار در کنسرت سال ۸۰ آمریکا بود که سرطان او عیان شد و پزشکان

مجبور به انجام چند عمل جراحی روی بدن او شدند. در آن زمان، جز نزدیکان استاد کسی از شروع این بیماری خبر نداشت. بعد از آن اما بهبودی حاصل شد و نتیجه‌اش ادامه فعالیت‌های هنری استاد شد که هر کدام‌شان، چون گنجینه‌ای برای همیشه در تارک موسیقی ایران خواهد درخشید. استاد در این سال‌ها کارهای بسیار انجام داد و با آنکه کم‌وبیش با این بیماری دست به‌گریبان بود، آلبوم منتشر کرد و کنسرت داد و گروه بنیان نهاد. نمایشگاه سازهایش را نیز برگزار کرد و هم‌چنان در داخل و خارج از ایران به معرفی و اعتلای موسیقی همت گماشت. اما سال ۹۴ آغاز بیماری سخت استاد بود. تیرماه آن سال بود که استاد در ساکرامنتو کالیفرنیا حضور داشتند و خود را آماده کنسرتی در شهر قونیه (هم‌زمان با تولد مولانا) می‌کردند؛ اما به یکباره به سر دردی شدید دچار شدند

سوگ سیاوش

از بهشت زهرا تا آرامگاه حضرت فردوسی

مراسم نماز و دعا بر پیکر استاد شجریان روز جمعه در بهشت زهرا ی تهران انجام شد و بعد از آن پیکر استاد آواز ایران به فردگاه مهرآباد منتقل شد تا به مشهد فرستاده شود و پس از آن به شهر توس برده شود و روز شنبه در کنار آرامگاه حکیم توس تن رنجورش به خاک سپرده شود. اما این پایان او نیست خسرو آواز ایران همچنان بر قلب‌های مردم ایران حکمرانی خواهد کرد و در میان آنها جاودانه خواهد زیست.



تاریخ این سرزمین خواهد ماند. هیات مدیره جامعه اصفاف سینمای ایران (خانه سینما) سوگوار از دست دادن بار دیرین خود است و این فقدان را به عموم هنرمندان، دست‌اندرکاران سینما و مردم هنر دوست ایران و جهان تسلیت می‌گوید.»

درخشش نام او

اصغر فرهادی، کارگردان برگزیده اسکار نیز در پیامی درگذشت محمدرضا شجریان را تسلیت گفت. در بخشی از پیام او آمده است: «با تمام وجود غمگینم. نام او در این سرزمین می‌درخشد.»

صدای ماندگار مردم

کانون کارگردانان سینمای ایران نیز برای درگذشت استاد شجریان پیام داد: «بانگ آواز قرن‌ها هنر و فرهنگ ایران زمین و صدای ماندگار مردم به آسمان پر کشید. پرواز بانگ ربنا را به مردم و آب و خاک این سرزمین تسلیت می‌گوییم.»

یک انسان والا

پرویز پرستویی بازیگر سینما و تلویزیون نوشت: خسرو آواز ایران، استاد شجریان عزیز شما فقط یک خواننده بزرگ نبودید، شما یک روشنفکر، فرهیخته و یک انسان والا بودید، شما بزرگ و سرکرده موسیقی ایران زمین بودید. بنده کوچک‌ترین، به‌خودم می‌بالم که بارها و بارها شما را از نزدیک زیارت کردم و از سخنان و پندهای شما موختم. خوشحالم که در آخرین کنسرت‌تان افتخار حضور داشتیم. در وصف شما می‌شود در طول تاریخ صحبت کرد و صحبت خواهند کرد. تسلیت به همایون عزیز و خاندانت، تسلیت به ملت ایران در تمام دنیا، تسلیت به خانواده موسیقی ایران زمین. استاد عزیز شما جاودانه بودید و جاودانه‌تر شدید.»